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Į NAUJUOSIUS METUS
Laiko mes paprastai nebrangi­

name. Kartais skundžiamės, kad 
jo nėra, bet kartais ir jieškome, 
kaip tą laiką užimti, kaip jį sunau­
doti. Dieną palydime be gailesčio, 
nes žinome, kad vėl išauš kita.

Metų angoje jaučiamės jau ki­
taip. Kiekvienas šią naujų metų 
valandą sutinkame su tam tikru 
išgyvenimu, čia pajuntame, kad 
prabėgę metai nebegrįš. Gimsta 
jausmas naujuosius metus sutikti 
su rįžtu, ką nors juose atsiekti 
gražaus, kilnaus, džiugaus. Tą sa­
vo jausmą išreiškiame vienas kitą 
sveikindami ir linkėdami.

Naujuose metuose kažkaip lyg 
netyčia dirstelime į praeitį ir ku­
riame planus naujam darbui. Čia 
prabėgame ne tik savo asmeninį 
gyvenimą, bet kartu patikriname 
ir savo padėtį visuomenėje, bend­
ruomenėje, tautoje ir bėgamojo 
laiko tėkmėje.

Čia iškart suprantame, kad tie 
20 metų Australijoje yra didelė 
mūsų gyvenimo d^lis. Per šį laiko­
tarpį keitėsi mūsų nuotaika, pla­
nai, sumanymai, užsimojimai, gal 
vosena ir net pati išvaizda. Liko 
tik nepasikeitęs tėvų žemės ilge­
sys. Ant šio pagrindo kūrėme sa­
vo bendruomeninį gyvenimą ir jį 
kursime toliau. Ir naujuose metuo 
se tas pats troškimas aplankyti 
savo gimtinę, apglėpt ir bučiuot 
savo tėvų žemę. Šis jausmas mus 
vedė per 20 metų ir lygiai tokį 
pat jį sutikome ir naujųjų metų 
angoje. Jis nepaseno, nei suvargo 
ir laikas jam neuždėjo raukšlių. 
Šį impulsą mes vadiname savo 
tautine apraiška, kuri nesensta 
kartu su mūsų sąnariais. Ji visa­
da gyva ir kaip srovė teka ir į jau 
nąją kartą.

Lietuvių Dienos Naujųjų Metų 
išvakarėse buvo ta didžioji demon 
stracija, kad dar gyvas mūsų tau­
tinis impulsas ir jis persiduoda į 
jaunąją kartą. Kada eilės mūsų 
jaunimo žygiavo Lietuvių Dienų 
atidaryme, ne rankomis mes plo­
jome, bet pačia širdimi. “Gyva 
mūsų tauta” — kartojo kiekvie­
nas širdies pulsas. Bene ir bus 
šis impulsas planu ir varykliu 
naujųjų metų darbe. Ši demons­
traciją ne vienam gyvai kartojo, 
kad neverta parduoti savo kal­
bos, tautinio jausmo ir paveldė­
tos ambicijos. Reikia manyti, kad 
šis impulsas bus mūsų naujųjų 
metų programa. Nebus per toli nė 
vienam sekmadienį vykti į lietu­
viškas pamaldas, į susirinkimą, 
šventę ar minėjimą. Ne per sun­
ku tėvui ar motinai vakare pra­
leisti valandą su savo vaiku, kad 
jis išmoktų lietuviškai kalbėti. 
Kada mūsų savaitgalio mokyklos 
bus pilnos mokinių, tuomet žino­
sime, kad tėvynės ilgesys yra ne 
tik graudus jausmas, bet ir gyva 
išraiška, tautinė garbė, kaip sro­
vė tekanti į jaunąją kartą. Ne 
vaikai kalti, jei nekalba lietuviš­
kai, bet tėvai, kurie mizantropiš- 
kai gniaužo savyje tėvynės ilge­
sį ir kaip sopulį slepia nuo savo 
vaikų. Ne puiki gražbilystė įrodo 
mūsų tautinę ambiciją, ne politi­
ka ar noras pirštu paliesti tautos 
kamieną gydo mūsų sopulį, bet 
atviras gyvenimas, pastangos ir 
noras gyvent kartu, kurti kartu, 
džiaugtis kartu ir guostis kartu. 
Tą įrodė prabėgusios Lietuvių 
Dienos ir jos bus mums šių metų 
impulsu.

POLITINE APŽVALGA
Maištavimai Lenkijoje privertė pakeisti jos komunistinę vadovy­

bę • Gatvių kovose žuvo 300 lenkų • Yra rimtų vilčių, kad pra­

sidės taikos pasitarimai tarp arabų ir Izraelio.

Maištavimai Lenkijoje

į pasitarimus

Buv. Lenkijos kompartijos va­
das Gomulka ištikimai tarnavo 
Maskvai 14 metų. Kaip satelitinis 
kraštas Lenkija davė Sovietų Są­
jungai daugiau naudos, negu pati 
turėjo iš jos. Gomulka ir jo arti­
mieji bendradarbiai nedarė nė 
vieno svarbesnio žingsnio be Mas­
kvos atsiklausimo, reikalavimo 
ar patarimo. Kada trumpai prieš 
Kalėdas Lenkijoje pačios vyriau­
sybės buvo pakeltos 20 nuoš. kai­
nos duonai ir kt. kasdieninio mais­
to rūšims, Lenkijos darbininkai 
Dancige, Gdynėje, Sopote ir kai 
kuriuose Baltijos jūros pakrantės 
miestuose išėjo į gatves su pro­
testais, nes darbininkams, ypač 
su šeimomis, gyvenimas dar la­
biau pasunkėjo. Darbininkams ko­
munistiniuose kraštuose uždraus­
ta protestuoti, demostruoti ar kel­
ti streikus. Tos teisės darbininka­
ms niekas neatima kapitalistiniuo 
se kraštuose. Prieš streikuojančius 
ir demonstruojančius darbininkus 
Lenkijoje buvo pasiųsti šarvuo­
čiai, kariuomenė ir milicija. Dėl 
kasdieninės duonos ir maisto, 
bet ne dėl prabangos, kovojantie­
ji darbo žmonės buvo išvesti

Pakeliui
Egipto viceprezidentas Sabry 

lankėsi Maskvoje ir gavo Sovietų 
Sąjungos’pažadus dėl “neribotos” 
karinės ir politinės paramos, nes 
Kremlius įžiūri, kad Egipto per­
galė pasipriešinime prieš JAV ir 
Izraelį sudaro tikrą būtinumą. 
Maskva supranta, kad Egiptui rei­
kia priemonių atsiverti Amerikos 
technologinį pirmumą, kada Izra­
elis gavo iš jos elektroninius gink­
lus. Neslepiama, kad tas sudaro 
ir Sovietų Sąjungos, kaip Didžio­
sios pajėgos, interesus pasaulio 
strategijoje. Sovietų Sąjunga įžiū­
ri, kad Vidur. Rytai yra Sov. Ru­
sijos pietinių sienų kaimynas. Tuo 
tarpu Sov. Sąjungos karinė repu­
tacija Vidur. Rytuose nėra aukš­
čiausiame laipsny. Ne be pagrin­
do Kairo laikraštis Al Ahram ra­
šo, kad Sov. Rusija vejasi Ameri­
ką elektroninių ginklų srity. Jis 
rašo, kad lapkr. 21 d. Šiaurės Viet­
name 300 Amerikos lėktuvų, nau­
dojusių modernius elektrom gink­
lus prieš priešlėktuvinę gynybą, 
nesugebėjo sunaikinti tos gynybos 
ir neteko 7 lėktuvų.

Arabų vadų kilęs susirūpini­
mas dėl rytų fronto silpnumo prieš 
Izraelį. Irakas ir Jordanas nusil­
pę dėl vidaus įvykių, tad rimčiau­
siai žiūrima į Syrijos pajėgumą 
toje srityje.

Egipto prezidentas Sadat pareis 
kė, kad Egiptas yra pasiruošęs 
karui prieš Izraelį. Jo nurodymu, 
karo veiksmų paliaubos negali pa­
sidaryti pastoviomis ir jos po va­
sario 5 d. galėtų būti pratęstos, 
jeigu Izraelis rimtai žengtų į tai­
kos pasitarimus.

Izraelio ambasadorius prie UN 
Takoeh pareiškė, kad trys sąly-
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kantrybės ir lygsvaros. Įvyko 
gatvių kovos. Bruzdėjimai virto 
sukilimu, kuriam prieš komunis­
tinę karo mašiną nebuvo jokių 
vilčių pasiekti pergalę. Nors vy­
riausybė skelbė, kad yra dešimtys 
užmuštų, tačiau užsienio stebė­
tojų daviniais jų skaičius siekia 
300 ir tiek pat sužeistų. Streikai 
ir darbininkų darbo sutartinis su- 
lėtinimas pasireiškė ir kitose Len-1 
kijos srityse. Tarp kitko komunis­
tams teko saugoti benziną, kad 
jis nepatektų maištaujantiems, ku 
rie naudojo Molotovo “kokteilius”

Lenkijos bruzdėjimai labai ne­
malonus dalykas Maskvai. Len­
kijos pasieny buvo sutraukta dau­
giau Sov. Sąjungos kariuomenės, 
kurios dalis įžengė į Lenkiją prie 
tų sovietų kariuomenės (20.000) 
kontingentų, kurie nuolatos laiko­
mi Lenkijoje, tariamai Lenkijos 
saugumui, o — kaip vieno komen­
tatoriaus nurodoma — Sovietų in­
teresams apsaugoti. Užsieniečiai 
Dancige ir Gdynėje (Gottenhaf- 
fene) matė Sovietų karo laivus. 
Nėra paslapties, kad lenkai labai

i§ nemėgsta rusų ir vokiečių.

Turėjo nusileisti
Komunistiniai vadai įsitikino, 

kad vien tik prievarta ir ginklu 
žmonės nebus aptramdyti. Reikė­
jo reformų ir prisipažinimo, kad 
Gomulkos vadovauta kompartija 
“atitolo nuo liaudies”, tad dau­
giausia kaltės ir suversta Gomul- 
kai, kaip kompartijos vadui ir 
prezidentui Spychalskiui. Tie pir­
moje eilėje turėjo užleisti savo 
vietas kitiems. Naujuoju komparti 
jos bosu paskirtas Edward Gie­
rek, 57 m. amž., energingas Sile­
zijos kasyklinių sričių šeiminin­
kas, pagerinęs kasyklų darbinin­
kams gyvenimo sąlygas butų pa- 
rūpinimu ir kt. Premjeru paskir­
tas Piotr Jaroševič. Lenkijos pa­
vyzdys parodo, kad kompartija 
nuėjo į tam tikrą kompromisą su 
lenkų tauta. Jaroševič paskelbė, 
kad naujasis režimas sieks “pil­
nos santykių normalizacijos” su 
R. Katalikų Bažnyčia. Atsiminki­
me, kad lenkų tautoje (kuri yra 
gerokai dar pamaldi) didelį auto­
ritetą turi kardinolas Višinskį. 
Nors Baltijos jūros pakrantėje bu­
vo įvestas įsakymas neišeiti į gat­
ves tam tikromis nakties valan­
domis, tas uždraudimas buvo lai­
kinai atšauktas, kad tikintieji ga­
lėtų aplankyti vidurnaktį Berne­
lių Mišias.

Per Lenkijos vadovybės pakei­
timus Gomulkos priešas (Sovietų 
irgi nemėgiamas) Miečislav Mo- 
čar pakilo iki pilno Politbiuro na­
rio. Močar yra komunistas kon­
servatorius, bet didelis lenkas na­
cionalistas. Jis sutiko remti Gie- 
reką už tą kainą, kad jis pats ir 
jo trys konservatoriai sąjunginin­
kai gavo vietas Politbiure. Šito­
kiu būdu tuo tarpu liko aptvarky­
tas Lenkijos komunistinis vado­
vavimas, kuris liko priimtinas Mas 
kvai ir kuri išvengė “broliškos” 
intervencijos ar net pačios inva­
zijos į Lenkiją pagal Brežnevo 
doktriną. Todėl Sov. Sąjungos 
kompartijos bosas Brežnev sveiki­
no ir gyrė Giereką “kaip nuoširdų 
Sovietų Sąjungos draugą ir tikrą 
tarptautinį komunistą”. Rytų Vo­
kietijos vadas Ulbricht siūlo Gie- 
rekūi “tamprius draugiškus ry­
šius”. Netrūko jam gausių sveiki­
nimų iš savo draugų, tiktai Kinija 
ta proga apkaltino Rusiją savo 
armijų pasiuntimu į Lenkiją sut­
riuškinti darbininkų maištavimus 
ir sako, kad Čekoslovakija ir kiti 
Rytų kraštai yra “parako sta­
tinės, kurios gali sprogti kiekvie­
nu laiku”. Kinija pateisina Lenki­
jos darbininkus dėl jų akcijos. 
Kinija apkaltino Giereką “tuščiais 
pažadais”.

gos taikos pasitarimų pasisekimui 
turėtų būti šios: paliaubų tęstinu­
mas, tikras arabų noras pasiekti 
taikos susitarimo ir Didžiųjų Pajė­
gų intervencijos forma, t. y. kaip 
toli tie Didieji įsipareigotų dėl tai­
kos garantijų.

Ypatingasis UN įgaliotinis Vi­
dur. Rytų reikalams dr. Gunnar 
Jarring sugrįžo į New Yorką šioms 
savo pareigoms tarpininkauti tai­
kos pasitarimuose tarp Egipto, 
Jordano ir Izraelio.

Pažadai - viltys
Gierek pažadėjo nekelti daugiau 

maisto kainų per 2 metus. Pakel­
tos kainos taip ir lieka, bet 5 mili­
jonams su skaitlingomis šeimomis 
ir mažesnėmis pajamomis duoda­
ma valstybės parama. Gierek ėmė 
si priemonių “patepti” darbinin­
kus ir pakelti jų moralę. Impor­
tuotų citrinų ir apelsinų kroviniai 
iš laivų buvo išdalinti šventėms. 
Dvigubas duonos kiekis buvo pa­
siųstas pardavimui į sandėlius 
(tokius dalykus mums, gyvenan­
tiems Aaustralijoje, sunku sup­
rasti, nes savo alkaną praeitį ka­
ro metu užmiršome). Štetine dar­
bininkams pasiūlyta gauti uždar­
bio avansus. Lenkijos darbininki­
ja, netekusi 300 užmuštaisiais, ga­
li būti išdidi, kad jai pavyko vie­
ną vyriausybę pakeisti kita, nors 
tik komunistine.
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— Dar vienas pavyzdys, kada 
tėvai nepajėgia sudrausti jaunimo. 
Adelaidės jaunimo teisme 15 me­
tų vaikėzas buvo nubaustas už 
nelegalų kitiems asmenims prik­
lausančių automobilių naudojimą, 
kada jis dėl amžiaus dar neturi 
teisės gauti vairuotojo leidimo. 
Teisme jam atimta teisė gauti to­
kį leidimą laike 3 metų. Teisme 
jo motina skundėsi, kad jos sūnus 
turi pašėlimą vairuoti automobi­
lius, yra melagis ir ji nepajėgia 
jo suvaldyti. Ji prašė teisėją duo­
ti sūnui leidimą ir tokiu būdu leis­
ti jam pačiam užsimušti.

LIETUVIŲ DIENOS MELBOURNE
PAMALDOS KATEDROJE

nuo altoriaus smilkalų dūmai lyg 
nuo Didžiojo Aukuro ir sklista ka­
tedros skliautuose. Darni choro 
giesmė maldauti maldauja, kad 
Viešpats priimtų šią Didžiąją Au­
ką. Tai visų Australijos lietuvių 
bendra malda, jungianti visų min­
tis ir širdis. Komunijos metu išti­
sos eilės artinosi prie Dievo stalo. 
Mišių gale arkivyskupas pasvei­
kino susirinkusius, primindamas, 
kad ir Sibire lietuvaitės meldėsi 
ir rašė savo maldas, kurios žino­
mos visam pasauliui. Po šių žodžių 
arkivyskupas suteikė palaimini­
mą. Suskambo choro prašymas: 
“Apsaugok Aukščiausias tą myli­
mą šalį...”

Ši Lietuvių Dienų pradžia sut­
raukė daugiausia žmonių (apie 
1600) ir visus jautriai nuteikė. Tai 
buvo ne tik malda, bet ir įsitikini­
mas, kad mes dar gyvi kaip tau­
tos vaikai ir žygiuojame visi tuo 
pačiu keliu. Jaunimui tai buvo di­
delis paskatinimas Jungtis prie sa­
vųjų gyvenimo, o vyresniesiems 
—• drąsiau kipti į darbą. Pats ka­
tedros didingumas, pamaldų iškil­
mingumas ir žmonių gausumas vi­
siems sudarė nepaprastą nuotai­

Spektaklis „Vejas Gluosniuose”
LIETUVIŲ DIENOS MELB.

Tuoj po Kalėdų į Melbourną pra­
dėjo plaukti iš visų Australijos 
kampų lietuviai. Kalėdų antrą 
dieną — šeštadienį Lietuvių Na­
muose didžiulis judėjimas. Vieni 
svečiai nakvynių ieško, kiti infor­
macijos laukia. Taip skubus judė­
jimas per visą dieną. Čia pat 
salėje scena ruošiama vaidini­
mui, kuris jau vakare turi vykti. 
Tai įžanga į Lietuvių Dienas.

Visų bendras susitikimas buvo 
sekmadienį, gruodžio 27 d. pamal 
dose. Jos vyko St. Patrick’s ka­
tedroje, kuri turi 1.600 sėdimų vie­
tų. Katedra pilnutėlė mūsų lietu­
vių, ir dar nemažas būrys stovin­
čių, kurie neberado sėdimų vietų. 
Arkivyskupą Knox atlydėjo į ka­
tedrą asista. Mišias laikė kun. P. 
Butkus ir jam asistavo kun. A. 
Spurgis ir kun. P. Vaseris. Mišias 
giedojo Melbourne Lietuvių Para­
pijos choras, vadovaujamas Petro 
Morkūno. Pamokslą sakė kun. dr. 
P. Bašinskas. (Jis spausdinamas 
atskirai — Red.) Altorių supo jau­
nimo sportininkų vėliavos. Pamal­
dos gražios ir iškilmingos. Ra­
miai slenka su žvakėmis patar­
nautojų būriai, supa altorių, kyla

ką veikalą kiek jumoro ir gyvumo.
Iš jaunesniųjų aktorių, kurių 

režisierė Gylytė šiame veikale 
sutelkė net penkis, geriausiai pasi­
rodė M. Didžys ir Jieva. Didžytė 
Onutės rolėje. Algirdas Karazija 
— Angelo rolėje ir Gabrys Žem­
kalnis — Kazimiero rolėje, per- 
maža rodė gyvumo ir jų ilgi dialo­
gai, nors gerai paruošti, galėjo 
žiūrovams pasirodyti kiek nuobo­
doki. Petras Aras, Žemdirbio ro­
lėje, atrodė kiek per jaunas.

Jaunoji, režisierė — Monika Gy­
lytė — daug pasidarbavo apdoro­
dama šį sunkoką veikalą ir pa­
siekdama neblogų rezultatų.

Dekoracijas veikalui paruošė 
menin. Adomas Vingis. Garsų efek 
tus tvarkė Henrikas Kaladė — tik­
rai efektingai ir įdomiai, šviesas 
tvarkė Eduardas Šidlauskas, ne­
pagailėjęs pastangų išsinuomoti 
reguliuojamo spindulio prožekto­
rių su kuriuo net jauną mėnulį su­
gebėjo salės sienoje pavaizduoti. 
Šviesos ir garsai daug prisidėjo 
veikalui pagyvinti.

N. Butkūnas

Lietuvių Dienų atidarymui Mel- 
bourno dramos mėgėjų teatras 
“Aušra” suvaidino Lietuvių Na­
muose Algirdo Lansbergio dviejų 
veiksmų dramatinę poemą Vėjas 
Gluosniuose. Iš pavadinimo neat­
rodė, kad tai bus istorinis, kuni­
gaikščių laikų veikalas, tačiau jis 
nukėlė mus į 16-to amžiaus ant­
rąją pusę, kada Lietuva ir Lenki­
ja kariavo su Maskva dėl Livoni­
jos. Laiko ir erdvės apimtis nedi­
delė — tik viena naktis vienoje pi­
laitėje Lietuvos - Livonijos pasie­
nyje. Net ne pačioje pilaitėje, o 
tik prie jos vartų. Vaidintojų skai­
čius irgi nedidelis — devyni žmo­
nės. Matomai dėl tų gerų pusių 
“Aušros” teatras ir pasirinko šį 
veikalą.

Veikalą negalima būtų pavadin­
ti grynai istoriniu, nes čia nema­
ža įpinta fantazijos ir nesurišta 
sū jokiu ypatingu istoriniu faktu. 
Tai tarytum anų laikų lietuvių 
gyvenimo maža ištrauka, vaizduo­
janti kunigaikščių, jų karių ir kitų 
valdinių galvoseną ir gyvenimą. 
Veikale nedaug ir veiksmo, todėl 
kai kam galėjo atrodyti truputį 
nuobodūs ilgi dialogai, paįvairin­
ti tik garsų ir šviesų efektais.

Kalbant apie aktorius tenka 
pasidžiaugti, kad kai kurie jų sa­
vo roles suvaidino visai gerai, o 
ir aprangą pasistengė gauti gra­
žiai imponuojančią ir istoriniai 
pamatuotą. Vytautas Miliauskas, 
pilaitės didiko Eugenijaus Kure- 
vičiaus rolėje, jautėsi visai sava­
me kieme, kalbėjo drąsiai, aiškiai, 
judesiai nesuvaržyti. Tai senas 
aktorius, daug kartų scenoje ma­
tytas.

Martynas Didžys, vienas jaunes 
niųjų aktorių, pasirinkęs karaliaus 
vaidmenį — gana sunkią rolę jau­
nam žmogui, išvežė pasigėrėtinai 
gerai. Aldona Vyšniauskienė — 
pilaitės valdovo žmonos Aldonos 
vaidmenyje, jautėsi kaip sena, 
prityrusi aktorė. Iš karto matėsi, 
kad tai ne naujokė. Jos ir kalba 
aiški (grynai lietuviška), garsiai 
tariami žodžiai visiems salėje sup­
rantamai skambėjo. Tai aktorė, 
kuri turėtų visuose “Aušros” teat 
ro vaidinimuose pasirodyti, nes ji 
turi aiškų talentą vaidinti.

Nenaujokė ir Eliza Baltruko- 
nienė, pilaitės virėjos Kunigundos 
rolėje, jautėsi gan gerai. Šį kartą 
ji, atrodo, atkreipė tinkamą dė­
mesį ir į kalbos garsumą, todėl 
nesunkiai buvo visiems girdima. 
Bronius Žiedas scenoje jautėsi 
kaip namie. Jis nepagailėjo nei 
garso, nei judėsiu, kai kur gal 
jau net perdėdamas — pasakuo­
damas ir tuo įnešdamas į nuobodo 

ką. Melb. parapijos choro giesmė 
skambėjo taip taikliai ir darniai, 
kad ne vienam jautruliu uždegė 
krūtinę. Ne vienas iš dalyvių kar­
tojo, kad ne veltui atvažiavo į Mel 
bourną nors iš tolimo Pertho, Bris 
banės, Tasmanijos ir kitų vieto­
vių. Net patys melbourniškiai kal­
bėjo, kad ši yra išimtinė mūsų de­
monstracija.

(Pv)

Trumpai

— Amerikos keleivinis lėktuvas 
DC8 kartu su 88 keleiviais, skridęs 
iš Los Angeles į Tampą, tapo prie­
varta nusivarytas į Kubą. Aišku, 
kad Amerika nebandys reikalauti 
kriminalų atgal, neteis jų nė už 
akių ir neieškos keršto.

Tuo tarpu Leningrade prieš ku­
rį laiką 11 asmenų, daugiausia 
žydų tautybės, jų tarpe viena mo­
teris, buvo nubausti sunkiomis 
darbo kalėjimo bausmėmis nuo 4 
iki 15 metų, o du — Dymšits ir 
Kuznecov — nuteisti mirčiai su­
šaudymu. Užsienio žurnalistai ne­
buvo įsileisti į teismą. Leningrado 
teisme jie buvo apkaltinti bandy­
mu pagrobti Sovietų lėktuvą tiks­
lu skristi į Švediją ir iš ten emig­
ruoti į Izraelį. Į Maskvą pasipylė 
iš pasaulio prašymai ir reikalavi­
mai nevykdyti mirties bausmės. 
Pasigailėjimo prašė Prancūzijos ir 
Italijos kompartijos, įvairios pašau 
lio kairiosios ir net antisionistinės 
organizacijos nekalbant apie lais­
vo pasaulio kraštus. Sunkiai nu­
bausti nedaug ką padarė. Jie “pla 
navo” pagrobti lėktuvą, nes jų iš 
Rusijos neišleido. Lėktuvas nepa­
kilo ir jokio pagrobimo veiksmų 
neįvyko.

Ispanijoje šeši baskų naciona­
listai karo teismo buvo nuteisti 
sušaudyti. Tai yra žiauri bausmė, 
bet jie vis dėlto dalyvavo San Sa- 
bastiano miesto slaptos policijos 
vado Manzano nužudyme. Sovietų 
TASS pavaizdavo šią bylą kaip 
“negarbingą pasityčiojimą iš tei­
singumo”. Protestai ir prašymai 
į Ispaniją pasipylė iš viso pasaulio.

Šį kartą pasaulis atsiduso, ka­
da užgirdo, kad Sovietų Aukščiau­
sias teismas pakeitė mirties baus­
mę darbo kalėjimu iki 15 metų, 
o baskai Ispanijoje irgi išvengė 
mirties bausmės, kuri jiems buvo 
pakeista kalėjimo bausme 30 me­
tų. Teisme baskai nacionalistai 
prisipažino, kad jie kovojo Šiau­
rės Ispanijoje įkurti Baskų socia­
listinę valstybę. Yra ir baskų pog­
rindžio revoliucinis judėjimas.

— Kada buvo aprašomas są­
mokslas lapkr. 27 d. prieš Šv. Tė­
vą Maniloje, Filipinuose, buvo mi­
nima, kad Šv. Tėvo drabužiai ant 
krūtinės buvo sukruvinti. Dabar 
paaiškėjo, kad šv. Tėvas iš už­
puolėjo gavo du peilio smūgius, 
bet liudininkas nežino, ar Šv. Tė­
vas buvo sužeistas. Užpuolėjas — 
Bolivijos tapytojas Banjamin Men 
dozay Amor teisėjo pripažintas 
protiniai tinkamu būti teisiamu.

— Prieš kurį laiką Čekoslovaki­
jos pabėgėliai apsigyvenę Aust­
ralijoje, gavo 1§ to krašto ragini­
mus pasiteisinti dėl pabėgimo ir 
reikalavimą užsimokėti (doleriais) 
išlaidas. Australijos vyriausybė 
griežtai pasisakė prieš toki spau­
dimą

Čekoslovakijoje ruošiamas gy­
ventojų surašymas ir Čekoslova­
kijos pasiuntinybės ir konsulatai 
išsiuntinėjo JAV, Kanadoje, Va­
karų Europoje ir kitur pabėgė­
liams klausimų lapus tariamai 
ryšium su tuo visuotinių surašy­
mu. Po Varšuvos pakto kraštų in­
vazijos į Čekoslovakiją 1968 m. 
rugp. mėn. į užsienius pabėgo apie 
70.000 asmenų.

MOTERYS VEIKIA
Spalio 26 d. Daiva Kezienė (Vli- 

ko valdybos nario Romo Kezio 
žmona) ir Lee Pierce buvo nuvy- 
kusios į Vašingtoną, į Baltuosius 
Rūmus, kur prez. Nixono štabo 
nariui Michael Farrel įteikė per 
10,000 parašų. Šie parašai buvo 
surinkti po peticija, remiančia 
prez. Nixono politiką ir smerkian­
čia betvarkės kurstytojus. Surink­
tos peticijos buvo skoningai įrištos 
specialiame medžio viršelyje su 
meniškai išdeginta lietuviška juos 
ta ir žodžiais “United we stand” 
Viršelį paruošė dail. Aldona Pesy- 
tė. Abi peticijos koordinatorės 
buvo Baltųjų Rūmų viešnios Ru­
munijos Prezidento Ceausescu pri 
ėmime. Ta proga joms teko matyti 
visas didingas iškilmes ir pasis­
veikinti su Prez. Nixonu. M. Fa­
rrel ponioms Kezienei ir Pierce 
Prez. Nixono vardu padėkojo už 
taip puikiai atliktą darbą. D. Ke­
zienė atsakydama pabrėžė, kad 
jos abi buvo tik šio darbo koordi­
natorės ir kad daug asmenų, ypa­
tingai lietuviško radijo New Yor­
ke — Laisvės Žiburio — klausy­
tojai yra surinkę daug parašų. 
Po oficialaus priėmimo abiem 
viešniom asmeniškai Baltųjų Rū­
mų vadovė Cindy Brumbach ap- 
rodinėjo Baltųjų Rūmų kambarius 
ir istorinės vertės eksponatus.

(Elta)
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LENKIJOS VYSKUPAI UŽGIRIA SUTARTĮ
Vakarų Vokietijai pasirašius 

draugiškumo sutartį su Lenkija, 
Lenkijos katalikų vyskupai pas­
kelbė pareiškimą, kuriame sako­
ma: Lenkijos katalikų vyskupai 
sveikina Vakarų Vokietijos ir Len­
kijos traktato pasirašymą. Tai 
duoda pagrindo abiejų tautų san­
tykiams sunormalizuoti ir galuti­
nai išsprendžia sienų klausimą. 
Lenkijos vyskupai išreiškia viltį, 
kad šis traktatas leis abiems kraš 
tams pradėti naują laimingą ir 
vaisingą draugiško sugyvenimo 
erą, kurioje bus įgyvendinta susi­
taikymo dvasia ir bus pamiršta 
praeities skaudi patirtis. Visa tai 
daug prisidės prie pastovios tai­
kos įgyvendinimo visoje Europoje.

Kaip nurodė popiežius Jonas 
XXni-sis savo enciklikoje “Pa- 
cem in terris” — rašo toliau Len­
kijos vyskupai savo pareiškime — 
žmonija vis labiau įsitikina, kad 
visi nesutarimai ir nesusiprati­
mai, kurie gali kilti tautų tarpe, 
negali būti išspręsti ginklų jėga 
bet tik derybomis ir abipusiu su­
sitarimu. Kiekvienam yra aišku — 
rašo toliau Lenkijos vyskupai —- 
kad visos pastangos įgyvendinti 
taiką būtų veltui, jei neapykanta,

APGAVO BANDITUS

Italijos banditai apiplėšė į Ro­
mą einantį traukinį, kuris vežė 
6 pilnus “pinigų” maišus. Bandi­
tai, laimingai su grobiu pasprukę 
atidarė maišus ir vietoje pinigų 
rado senus laiškus ir nereikalingus 
dokumentus, kurie buvo vežami 
į archyvą. Tad bereikalingas var­
gas drauge baimė, džiaugsmas ir 
pagaliau nusivylimas.

K|.

Cleveland© lietuvių naujosios 
parapijos salėj e gruodžio 5 d. 
buvo atidaryta žinomo lietuvių 
dailininko Leono Urbono kūrinių 
paroda, kuri prieš tai buvo rodo­
ma Bostone ir Hartforde. 

priešingumas ir pasitikėjimo trū­
kumas ir toliau atskirtų žmones 
vienus nuo kitų. Kaip moko Vati­
kano II-jo susirinkimo konstituci­
ja apie Bažnyčią dabarties pasau­
lyje — pabrėžia Lenkijos vyskupai 
— skubiai reikia įgyvendinti ir iš­
ugdyti naują galvoseną ir pakeis­
ti viešąją opiniją, kad visi išmok­
tų ir pamiltų taikingo sugyveni­
mo idealus...

SIBIRAS TEBĖRA
Sibiras tebėra, tebėra ir Sibire 

lietuvių daugiau pusantro šimto 
tūkstančių. A. Venclova savo at­
siminimuose apie karo metus Sov. 
Sąjungoje nieko nerašė apie Si­
biro lietuvius, kurie ten atsirado 
pirmosiomis karo dienomis, kaip 
ir pats Venclova Maskvoje. Tačiau 
nerašoma apie tremtinius ir to­
liau. Jiems okupantas nesiunčia 
nei solistų, nei knygų, kaip daro su 
tais, kurie pabėgo nuo vadinamo 
liaudies keršto į Vakarus ir atsi­
dūrė “kruvinosios imperialistės 
Amerikos” globoje. Sibire lietu­
viai teprisimenami tik laisvojo 
pasaulio lietuvių ir ne lietuvių 
spaudoje.

Nemanykime, kad Sibiras buvo 
kažkada anais metais, tik karui 
prasidėjus ar tik karui pasibaigus. 
Sibiras, kaip lietuvių tautos nai­
kinimo vieta, egzistuoja jau porą 
šimtmečių. Ir tie, kurie sako, kad 
komunizmas pasikeitė, vertina ko­
munizmą pagal etiketę, pagal pro­
pagandą, o ne pagal darbus, kaip 
liepia vertinti Leninas. Kas pasi­
renka laisvę, tas liudija, kad Sibi­
ras tebėra, nesvarbu, ar tai bus 
pabėgę rašytojai ar pačio komu­
nizmo kūrėjo Stalino duktė Svetla­
na. Sibiras nėra istorija. Jis tebė­
ra, nors šiais laikais nemaža su­
imtųjų uždaromi į psichiatrines li­
gonines. Todėl, kai kalbama apie 
Sibirą, nemanykime, kad tai lie­
čia tik 1940 ir vėlesnius metus. 
Tai liečia ir dabartį.

Kaip upeliai, tekėdami iš visų 
pusių, savo vandenis sunešę, suda­
ro stiprią upės srovę, taip jūs, su 
sirinkę iš visų Australijos vieto­
vių į šias Meno Dienas Melbourne 
sudarote įspūdingą minią, kuri yra 
pajėgi atskleisti mūsų tautos kul­
tūrinius lobius.

Susirinkome į šią didingą kated­
rą padėkoti Aukščiausiajam už 
tai, kad galime šiame svetingame 
Australijos krašte sava kalba mels 
tis ir laisvai puoselėti savo tauti­
nę kultūrą.

Taip pat mes meldžiamės, kad 
Viešpats stiprintų mūsų brolius ir 
seseris, pasilikusius Tėvynėje, 
kad išliktų tvirti, nepalūžtų po 
priespaudos našta, kad išlaikytų 
ir tikėjimą į Dievą, ir savo lietu­
višką charakterį.

Gal būt daugiausia turime mels 
tis ir susimąstyti mes patys. Šiuo 
metu mes išgyvename didelį są­
myšį, turime nemaža rimtų ir sun­
kių problemų, kurios laukia spren­
dimo. Tiesa, dauguma mūsų atvy­
kome dalyvauti meninėse ar spor­
to programose, aplankyti pažįsta­
mus ir prietelius. Mūsų bendruo­
menės aktyvistai stovi prieš pai­
nius uždavinius. Ne mano paskir­
tis paremti vieną ar kitą pusę. Ma­
no ir mūsų visų rūpestis yra tas, 
kad mūsų bendruomenininkai 
spręsdami problemas, laikytųsi 
pagrindinių krikščionybės dėsnių. 
Nesileisdamas į platų klausimo 
svarstymą, paliesiu tik du esmi­
nius dalykus.

Pirmiausia tai mūsų bendruome 
nės veiklos forma. Nuo senų laikų 
esame įpratę laukti, kad organi­
zacijų vadavai ar bendruomenei 
vadovaujantys organai patys vie­
ni viską apsvarstytų, nuspręstų ir 
mums patiektų vykdyti. Ir jeigu 
kas pareiškia kritišką mintį, jeigu 
kas nors drįsta nesutikti su patiek­
tais reikalavimais, tas yra smer­
kiamas, asmeniškai puolamas ir 
ne kartą užgauliojamas. Ši nege­
rovė yra didelis stabdis mūsų bend 
ruomenės normaliai raidai ir pa­
žangai. Mes dar nesame išmokę 
spręsti savus reikalus tikrosios de­
mokratijos keliu. Iš tikrųjų, kiek­
vienas mūsų turime teisę reikšti 
savo mintis bendruomenės reika­
lais. Kiekvienas turi teisę kriti­
kuoti viešai iškeltus projektus. 
Bet kritika turi būti rimtas iškel­
tų minčių svartymas ne kritikuo­
jamo asmens niekinimas ar že­
minimas. Kritikos kritika turi bū­
ti realistinė ir daiktiška. Reikia 
priimti, kas yra teisinga, tai su

Lietuvio meilė lietuviui
PAMOKSLAS LIETUVIŲ DIENŲ PAMALDOSE MELBOURNE

Kun. Dr. P. Bačinskas

kuo nesutinkame, turime patiek- tautiečiams, ypač tiems, kurie yra 
ti savus įrodymus. Turime svars- ■ skirtingų nuo mūsų pažiūrų, skir- 
tyti dalykus, bet neliesti asmenų, | tingos politinės linijos ar kitos ti­

kybos.ypatingai vengti juos užgaulioti, 
žeminti ar niekinti. Kai kurie mū­
sų aktyvistai paniškai bijo viešų 
diskusijų. Tai yra nepagrįsta bai­
mė. Be rimtų diskusijų negali iš­
siversti ne tik bendruomenė, bet 
ir šeima. Vyras ir žmona turi tar­
tis ir aiškintis, spręsti savo rei­
kalus. Negera yra, kai vyras vie­
nas, nesitaręs su žmona ar vai­
kais, daro tai, kas jam patinka, 
nepaisydamas kitų šeimos narių 
pageidavimų. Negera yra, kai 
įstaigų ar įmonių vadovai daro 
patvarkymus, nepaisydami kitų 
įmonės darbuotojų ar tarnautojų 
nuomonės. Bendruomenė tik tada 
gali gražiai ir darniai veikti, kai 
kiekvienas narys gali laisvai rekš- 
tis ir prisidėti prie bendrosios ge­
rovės uždavinių sprendimo.

Antrasis dalykas, kurį noriu pa­
liesti, yra lietuvio meilė lietuviui. 
Nejauku yra ir pradėti kalbėti šia 
tema. Tiek daug yra prikalbėta 
ir prirašyta apie vienas kito mei­
lę, bet vis vien iki šiol nėra išven­
giama įvairių nesusipratimų.

Lietuviai yra plačiai žinomi kaip 
nuoširdi ir vaišinga tauta. Vaka­
rų Vokietijoje yra daug žodinių ir 
raštu padarytų pareiškimų, ku­
riuose buvusieji vokiečių belais­
viai dėkoja lietuviams, kad šie 
juos išgelbėjo iš mirties savo nuo­
širdumu, svetingumu ir duosnu- 
mu. Mūsuose yra susidaręs įspū­
dis, kad lietuvio meilė lietuviui 
gali būti išreiškiama nuoširdžiu 
vaišingumu, jausminiu artimumu, 
broliškumu. Iš tikrųjų meilė nėra 
nei jausmingumas, nei vaišingu­
mas, nei besąlyginis atvirumas. 
Žmonių meilė nėra vienoda. Vie­
nokia meilė yra vyro savo žmo­
nai, kitokia tėvų vaikams, dar 
kitokia kaimynų kaimynams ir 
dar kitokia tautiečio tautiečiui. 
Mūsų klaida yra ta, kad mes ne­
paisome meilės rūšies ir stokoja­
me tikrovinio meilės objekto. 
Dažnas, kalbėdamas apie lietuvio 
meilę lietuviui, lietuviu supranta 
abstrakčią idėją, kažkokį idealą, 
kuris mūsų tarpe neegzistuoja, yra 
sukurtas tik fantazijoje. Nerea­
lios tautiečio meilės skelbimo iš­
dava yra ta, kad skelbdami bend­
rąją lietuvio meilę lietuviui, nepa­
jėgiame jos pritaikinti su mumis 
esantiems ir čia pat gyvenantiems

Mieli broliai, mylėkime ne abs­
traktų, bet tikrą lietuvį, kuris yra 
čia, dalyvauja mūsų posėdžiuose, 
reiškia juose savo mintis. Kas 
gera, priimkime, kas klaidinga — 
taisykime, aiškinkimės, įrodinė- 
kime neliesdami asmens nelygs­
tamos vertės. Akivaizdoje mūsų 
jaunimo vėliavų, akivaizdoje Vieš 
paties Dievo, melskimės šiandie­
ną, kad mes išeitume iš šių mal­
dos namų su naujomis širdimis ir 
nė vienas nenukreiptume savo vei­
do nė nuo vieno brolio lietuvio — 
mūsų tautiečio.

Meilė nėra jausmas ar asbtrak- 
ti idėja. Meilė yra pagarba žmo­
gaus asmenybės nelygstamajai 
vertei ir laisvei. Tikrai ir realiai 
mylintis kitą žmogų pripažįsta 
jam visas tas teises ir privilegi­
jas, kurių jis pats sau reikalauja. 
Kiekviena teisė uždeda kitiems 
pareigą ją pripažinti ir respektuo­
ti. Iš kitos pusės, kito teisės reika­
lauja iš mūsų , kad mes jas pri­
pažintume ir respektuotume. Di­
džioji dabarties radikalių sąjū­
džių klaida yra ta, kad jie pripa­
žįsta tik sau teisę nesutikti su 
autoritetu, reikšti savo priešiš­
kumą. Bet jie nepaiso to fakto, 
kad ir kiti, ir teisėtas autorite­
tas turi teisę nesutikti su jų pa­
žiūromis. Lietuvio meilė lietuviui 
turi būti tikroviška ir atremta į 
nelygstamą asmens vertę ir lais­
vę. Kiekvienas esame laisvas tu­
rėti savo politinę kryptį, savo pa­
saulėžiūrą ir tikybą. Mes visi pri­
valome laikytis esminių bendro­
sios gerovės dėsnių. Anapus šių 
dėsnių mes galime laisvai reikš­
ti savo mintis, norus ir pageida­
vimus, grįsdami juos rimtais ar­
gumentais ir patirtimi.

Ambr. Šarma

ŽVIRBLIŲ GIMINĖS EPOPĖJA

(Daugelio giesmių puspoemė)

5. Audra aptilo

Audra jau liovės, vėjas ir pailso, 
Saulutė žvilgčioj pro melsvus plyšius, 
Debesys sklaidės ir žaibai netvisko, 
Miela ramybė gal jau greitai bus. 
Tačiau gamta dar siaubo nukamuota, 
Lyg po aršios kovos narsus karys, 
Kaupė jėgas taisyti kas nušluota, 
Kas yr sugriauta — ji atitaisys. 
Upės dar teka drumzlinos, šiūkšlėtos 
Ir gailis savo skaidrių vandenų, 
Miškai nuliūdę, šakos apgenėtos, 
Ežerai ilgis melsvųjų bangų, 
žaizda apgijus jau nebepūliuoja, 
Ir skausmo kančios lieka užmiršty, 
Audrai nurimus ramybė triumfuoja, 
Kaupiamos jėgos — viltis ateity.

(Bus daugiau)

— Havana: Kubos salos diktato­
rius Fidel Castro, paskelbė naują 
potvarkį, kuriuomi Kuboje panai­
kinama Kalėdų ir Naujųjų Metų 
šventės. Jos paskelbtos darbo die­
nomis, išskyrus atvejus, jei tuo 
metu būtų rengiamos kokios nors 
valstybinės iškilmės. Tai naujas 
komunistinio rėžimo smūgis reli­
ginės laisvės principams ir krikš­
čioniškosioms tradicijoms.

— Paryžius: Šimtas Prancūzi­
jos katalikų, ortodoksų ir protes­
tantų Švento Rašto žinovų — spe­
cialistų, pasiskirstę atskiromis 
grupėmis, uoliai dirba prie Šv. 
Rašto vertimo į prancūzų kalbą, 
kuris bus naudojamas bendrai vi­
sose katalikų, ortodoksų ir protes­
tantų liturginėse pamaldose. Iki 
šiol jau yra išverstas visas Nau­
jasis Testamentas su reikalingais 
įvadais ir paaiškinimais.

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Roma: Sulaukęs 73 metų am­
žiaus gruodžio 8 d. Romoje mirė 
Dieviškojo Kulto kongregacijos 
prefektas kardinolas Benno Gut. 
Velionis buvo gimęs Šveicarijoje 
ir jaunas įstojo į benediktinų ordi­
ną. Baigęs aukštąsias teologijos 
ir gregorianiškojo giedojimo stu­
dijas, profesoriavo Einsiedelne 
Šveicarijoje ir šv. Anselmo uni­
versitete Romoje. Po II-jo pasau­
linio karo buvo išrinktas vyriausiu 
benediktinų ordino abatu ir 1967 
m. pakeltas kardinolu. Kaip Baž­
nyčios liturginių apeigų žinovas, 
buvo pakviestas vadovauti Die­
viškojo Kulto kongregacijai ir 
daug prisidėjo prie šv. Mišių ir 

'viso liturginio gyvenimo atnauji­
nimo. Kardinolui Gut susirgus, li­
goninėje jį aplankė popiežius Pau­
lius VI-sis ir suteikė apaštalinį 
palaiminimą. Mirus kardinolui 
Gut„ Kardinolų Kolegija dabar tu­
ri 126 narius iš kurių, pagal nau­
jąjį Popiežiaus patvarkymą, 25 
kardinolai, sulaukę 80 metų am­
žiaus nebegalės dalyvauti naujo 
popiežiaus rinkimuose.

— Washingtonas: Amerikos ka­
talikų vyskupų konferencijos sek­
retoriatas pranešė, kad JAV-ių 
katalikai 1970 m. bendroje rink­
liavoje visose bažnyčiose “Žygiui 
prieš neturtą” suaukojo septynis 
milijonus dolerių. Gautoji suma 
buvo paskirstyta neturtingiesiems 
specialios komisijos, kuriai prik­
lausė 4 vyskupai, 11 kunigų ir 25 
pasauliečiai, kurių tarpe buvo ir 
negrų bei indijonų atstovai. Skirs 
tant aukas buvo laikomąsi prin­
cipo padėti neturtingiesiems ne­
žiūrint jų tikėjimo, rasės ar įsiti­
kinimų skirtumų.

— Montreal: Kanados katalikai, 
remiantys buvusio Montrealio ar­
kivyskupo kardinolo Leger veik­
lą Cameruno misijų krašte, pas­
kutiniu metu paaukojo vienai Ca­
meruno ligoninei įvairių sanitari­
nių įrengimų, chirurginių instru­
mentų ir vaistų vieno milijono do­
lerių vertės. Šios pagalbos per kar 
dinolą Leger, kuris dirba raupso- 
tųjų sielovadoje Camerune, buvo 
prašęs Cameruno sveikatos ir sa­
nitarijos ministras, išreikšdamas 
kardinolui Leger ir Kanados ti­
kintiesiems ypatingą padėką.

(Cleras)

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui — są 
žiningai ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE
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Maria, sutvarkiusi savo reikalus, daugiau lai 
ko skyrė man. Kasdien išvažiuodavom pasivaži­
nėti po gražiąją Šveicariją. Toliau Šveicarijos 
išvažiuoti negalėjau, nes neturėjau paso. Už­
truko savaitė, kol man buvo išgautas laikinas 
asmens liudijimas ir kelionės leidimas. Devintą 
dieną po atvykimo į Šveicariją Maria pranešė, 
kad jau sužinota, kurioje UNROS stovykloje 
yra apgyvendinta mano šeima ir pažadėjo ma­
ne ten nuvežti.

Šiandien Maria nesava, nors ir mėgina to ne­
parodyti.

— Petrai, aš atvežiau dovanėlių tavo šeimai. 
Šis paketukas tavo žmonai, o tie mažesni — dūk 
relėms. Gal geriau užrašysiu jų vardus.

Savo ranka užrašė: Stasei, Rūtai ir Jūratei.
— Jų vardu dėkoju, Maria, jos bus sujaudin­

tos tavo nuoširdumu.

— Aš padėsiu tau sudėti daiktus, Petrai. Mo 
teriška ranka tam tinka geriau.

Maria su dideliu dėmesiu ir meile kiekvieną 
mano daiktelį išglostydama dėjo į čemodaną.

— Ryt, Petrai, mes jau galime važiuoti į Vo­
kietiją.

Man reikėjo stipriai susiimti, kad nepratrūk- 
čiau sušukęs: nenoriu važiuoti, noriu pasilikti 
su tavim. Pajutau nepajėgumą normaliai gal­
voti. Mano mintis nutrūkdavo. Prasidėdavo 
aštriu impulsu ir lėtėjančiai išnykdavo. Bijo­
jau pasisakyti Mariai, kad tarpais matau ir ne­
matau, girdžiu ir negirdžiu. Maria priėjo prie

V. Ivaškevičius
manęs.

— Ar nenuostabu, kad pripuolamai susitikę 
du žmones taip labai gali pamilti vienas kitą. 
Ryt mes išsiskirsime be teisių susitikti. Tam 
įvykiui aš mėginau paruošti save ir tave, kiek 
tas bus sėkminga, pamatytime rytoj. Kito ke­
lio nėra, turime sutikti su tuo, dabar gyven­
kime šia diena, negalvogime apie rytojų.

Pasiūlė nuvažiuoti prie Konstanzo ežero pasi 
žiūrėti saulėlydžio ir pasigėrėti vandens spalvo­
mis. Šiuo metu ten jos labai ryškios. Važiuo­
jant į Konstanzą, pagalvojau: kiekviena nubė­
gusi minutė mus artina prie išsiskyrimo. Ži­
nau, kad Maria iš mano atminties niekad neiš­
nyks, kaip brangus asmuo — pamilta moteris; 
žinau, kad ją prisiminsiu, kaip mano gyvybės 
išgelbėtoją, bet kaip aš tą mintį ir jausmą su­
derinsiu gyvendamas su Stase. Tikiuos ji mane 
vis dar myli ir kitaip nedaleidžiu. Ar aš vis dar 
taip pat myliu Stasę? — Nežinau. Jei tektų ir 
nuo manęs priklausytų pasirinkti, kurią aš pa­
imčiau. Gal pamatęs Stasę pajausiu, kad ji 
yra mano mylima žmona, o Maria tik brangus 
asmuo — pripuolamybė. Gerai, kad tokių ar 
panašių varžybų nebus. Maria perdaug kilni, 
kad prie to privestų. Ji tą padėtį diriguoja ir 
jos nusistatymas man senai žinomas ir aiškus. 
Stasė mano miela žmona, aš jai turėsiu išsipa­
sakoti — prisipažinti, prašyti atleidimo kitaip 
aš negalėčiau būti tuo, kuo aš jai buvau. Nie­
kad man nereikėjo taip daug dvasinio sustipri­
nimo, kaip dabar. Paprašiau sustoti prie bažny­

čios. Nuėjome pasimelsti. Kas geriau gali sup­
rasti ir padėti išspręsti žmogaus problemas, 
jei ne jo Sutvėrėjas.

Paežerės įvairių medžių gražūs gojai buvo 
pačiame rudens spalvų įvairume. Sustojom ir 
gėrėjomės didelio ežero grožiu. Horizonte ma­
tėsi Alpių kalnai. Saulė artėjo prie sniegu pa­
dengtų baltų viršūnių. Nusileidžiančios saulės 
auksiniai spinduliai pačias aukštąsias viršū­
nes nuspalvino auksu, žemiau sniegas žėrėjo 
sidabru, o apačia dunksėjo nejaukiu tamsumu. 
Saulei dingstant už kalnų Maria kalbėjo:

— Petrai, kai norėsi perduoti man linkėjimus, 
saulėlydžiais kalbėk į saulutę, ji man perduos 
tavo sveikinimus. Kito ryšio mums palaikyti 
bus nevalia. Kas liečia mūsų ateitį, tu turi tvir­
tą pagrindą: mylimą žmoną, vaikai. Gal turėsi 
laiko studijuoti. Man blogiau. Aš prieš save 
matau tuštumą. Bijau, kad nebūčiau paveldė­
jusi iš savo tėvo ne tik jo panašumą, bet ir cha­
rakterio pastovumą: galėti tik vieną kartą sa­
vo gyvenime įsimylėti. Šiandien aš taip jaučiu 
ir atrodo, kad taip ir liks. Žmogus savo gyveni­
me turi vieną pavasarį, ar tik nebūsiu aš jau 
jį išgyvenusi.

Konstanzos miestas sužibo šviesų jūra. Maria 
paėmė mano ranką, priglaudė prie savo skruos 
to.

— Petrai, aš noriu mano meilės taurę pripil­
dyti iki pat jos briaunų. Važiuokime į restora­
ną pavakarieniauti ir labai norėčiau su tavim 
sušokti nors vieną šokį.

Šokom visą naktį. Tai buvo išraiška pergy­
venimo paskutinių didžios meilės valandų, tas 
paliks dar stipresnius prisiminimus ir tuo pa­
čiu šiurpą sukeliantį išsiskyrimą.

Paryčiui restorano svečiai pradėjo išsiskirs­

tyti. Nuvažiavome prie ežero pasigėrėti saulė­
tekiu. Maria pasakė, kad čia ilgai pasilikti ne­
galime, nes reikia prieš važiavimą į Vokietiją 
pailsėti. Teks važiuoti apie keturias valandas. 
Saulutė pakilo aukštai, būriniai laiveliai siūba­
vo virš ežero bangų, pakrantėmis vaikščiojo 
meškeriotojai, žvejai traukė ilgus tinklus, nak­
tis nuėjo, diena jau čia, o mes saulės tekėjimo 
taip ir nepastebėjom: meilė, jaunystė, prigim­
tis triumfavo.

Didžiulis automobilis su kunigaikštišku her­
bu tyliai riedėjo per gražųjį Schwarzwaldą. Du 
žmonės, kuriuos rišo trumpa, bet turtinga per­
gyvenimais praeitis be žodžių ir susimąstę ar­
tėjo prie savo tragiškos meilės pabaigos. Tas 
kelias turi daug atsišakojimų, pasaulyje daug 
gražių rūmų. Maria vienu rankos mostelėjimu 
gali pasukti į bet kurį, sustoti prie patinkamų 
rūmų ir pasakyti čia gali būti mūsų namai, pa­
sipriešinimo nesutiktų, bet ji žino, kad jai ne­
suteiktų laimės ir būtų nepriimtina paveržimas 
svetimo vyro ir vaikų tėvo. Maria norėtų tą 
sunkiai pakeliamą tylą nutraukti, nežiūrint jos 
sugebėjimų, sunku atrasti tinkamą žodį. Aš išvis 
nekalbėjau. Išsiskyrimas turi įvykti neišven­
giamai, greičiau — geriau. Maria paspaudė au­
tomobilį visu greičiu.

D.P. stovykla kareivinėse, dideliame pušyne. 
Sekmadienio nuotaika, vaikščiojančių pilnas pu 
šynas. Mes pamažu važiavome per parką ka­
reivinių link. Staiga aš sudrebėjau, pamatęs 
Stasę sėdinčią ant suolo, o dukrelės žaidė su 
vaikais. Norėjau sušukti, paprašyti sustoti, bet 
negalėjau išgauti garso, nežinojau, kas su ma­
nim darosi. Privažiavo prie stovyklos vartų. 
Maria švelniai palietė man ranką ir pasakė: 
“Petrai, tai čia, nepamiršk čemodaną — Su­

die.” Vartų sargas išėjo pasitikti. Aš pamažu iš 
lipau iš automobilio, padėjau čemodaną ant ke­
lio ir uždariau automobilio duris. Atrodžiau 
be jausmo, be gyvo žvilgsnio, bežadis. Maria 
pravirko ir sukaupusi visas jėgas pasuko maši­
ną ir nuvažiavo. Kiek pastovėjęs, palikau če­
modaną ir pradėjau vytis automobilį. Maria no­
rėjo sustoti, bet vos išlaikydama širdies skaus­
mą, pasuko į pirmą pasitaikiusią gatvę ir išny­
ko. Aš vis bėgau ir ieškojau Marios. Praeiviai 
atsisukdami žiūrėjo. Taip aš skubėdamas ėjau 
iki sutemos, permiegojau šieno kupetoje, atbu­
dęs vis bėgau vis skubėjau. Dienos metu nusi­
vilkau švarką ir mečiau pakelėn, naktim šąlo. 
Ką aš galvojau, niekas nesužinos. Išvargęs, iš­
badėjęs ėjau per kaimus, vos vilkdamas kojas. 
Gailestingesnės moterys įsikviesdavo į namus, 
duodavo valgyti, nusiprausti, įdėdavo maisto, 
bet negalėjo iš manęs išgauti žodžio. Vieną 
dieną mane rado sukritusi pakelyje. Policija 
nuvežė į ligoninę. Kas aš, iš kur — nežinia.

Vartų sargas matė tą įvykį. Čemodaną perda­
vė stovyklos policijai. Po kelių dienų atidarė, 
mėgindami išaiškinti kam jis priklauso. Švarko 
kišenėje rado Marios įdėtą mano ligos metu su 
viela išbraižytą kortelę: Stasės adresas ir pra­
šymas pranešti, jei mane rastų mirusį. Pakvie­
tė Stasę. Ji atpažino mano rankraštį. Šis įvy­
kis Stasę pritrenkė. Iš to ji padarė nepalankiau 
sias išvadas. Jai skirta dovana tikrų perlų ka­
roliai, dukrelėms po auksinį laikrodėlį. Ant do­
vanų paketėlių užrašyta ne mano ranka. Rūbai 
šveicariškos gamybos. Kas tas vyras palikęs 
čemodaną ir nubėgęs paskui automobilį? Kas 
gali į tuos klausimus atsakyti? Stasė kankinosi, 
sublogo. Ji ieškojo nusiraminimo maldoje.

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje

Amerikos lietuvių jėzuitų pro­
vincijos keturi kunigai: Juozas 
Aranauskas, Vaclovas Gutauskas, 
Pranas Liuima ir Kazimieras Peč- 
kys gruodžio 3 d. jėzuitų vienuoly­
no koplyčioje Čikagoje iškilmingai 
paminėjo savo kunigystės šventi­
mų sidabrinę 25-<kerių metų su­
kaktį. Koncelebracijos šv. Mišių 
metu pamokslą pasakė jėzuitų 
provincijos vyriausias vadovas 
kun. Gediminas Kijauskas. Visi 
keturi kunigai į jėzuitų ordiną įs­
tojo dar nepriklausomoje Lietuvo­
je ir naujokyną atliko Pagryžuvy­
je, bet kunigystės šventimus gavo 
už tėvynės ribų pasibaigus H-jam 
pasauliniam karui, šiuo metu vi­
si keturi kunigai dirba lietuvių 
išeivių sielovadoje JAV-se. Kun. 
Pranas Liuima yra baigęs fizikos 
mokslus ir jau septiniolikti metai 
dėsto fiziką Bostono kolegijoje. 
Jo brolis kun. dr. Antanas Liuima 
taip pat priklauso jėzuitų ordinui 
ir profesoriauja Popiežiškame Gri 
gabaus universitete Romoje bei 
pirmininkauja Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademijai, kurios centras 
taip pat yra Romoje.

Kanados lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Komisija, siekdama pas­
katinti Kanados lietuvių jaunimą 
skaityti lietuviškąją spaudą bei 
sekti lietuvių bendruomenės gyve­
nimą laisvajame pasaulyje, nuta­
rė 1971 m. visose Kanados litua­
nistinėse mokyklose bei kursuose 
surengti lietuviškos periodinės 
spaudos žurnalų ir laikraščių skai­
tymo konkursą. Konkurse daly­
vaujančioms lituanistinėms mokyk 
loms bus skiriama speciali pašal­
pa gi labiausiai atsižymėjusiems 
lietuviškos spaudos skaitytojams- 
moksleiviams atitinkamos premi­
jos.

Bostono naujasis arkivyskupas 
Madeiros JAV-se, kalbėdamas 
Amerikos lietuvių jungtinio šalpos 
fondo parengime pareiškė, kad 
jam buvo liūdna išgirsti apie lie­
tuvio jūrininko Simo Kudirkos iš­
davimą sovietams, kuris tuo būdu 
neteko galimybės džiaugtis laisve, 
kokia mes džiaugiamės. Aš norė­
čiau — kalbėjo Bostono arkivys­
kupas — dieną ir naktį ant kelių

Dėl Bražinskų ir Kudirkos A. L. B-nės Suvažiavimas
Vliko Tarybos posėdyje, gruo­

džio 18 d. įvykusiame New Yorke, 
apsvarstyta visa eilė klausimų. 
Vliko Valdybos dviejų pastarųjų 
mėnesių veiklos apžvalgą pateikė 
vicepirmininkas Juozas Audėnas 
ir sekretorius Stasys Dzikas, pa­
pildomą Vliko sąmatą referavo 
finansų tvarkytojas Jurgis Valai­
tis.

Audėnas, pradėdamas apžvalgi­
nį pranešimą, pabrėžė, kad du 
pastarieji mėnesiai buvo svarbūs 
keliais įvykiais: tai, Prano ir Al­
girdo Bražinskų atsidūrimas Tur­
kijoje, Simo Kudirkos išdavimas 
sovietams, dar ir Vliko Seimas 
Čikagoje. Vliko veikla daugiau­
siai lietė minėtus tris klausimus, 
nors, žinoma, buvo normaliai vyk­
domi ir visi kiti įsipareigojimai.

Pranešėjas priminė, kad Simas 
Kudirka JAV pakraščių laivo “Vi­
gilant” sovietams buvo išduotas 
lapkričio 23 d. New Yorko radijo 
stotys apie išdavimą pirmąsias 
žinias skelbė nuo lapkričio 24 d., 
tuojau po pietų. Tą dieną apie 
ketvirtą valandą Vliko pirminin­
kas dr. J. K. Valiūnas telefonavo 
Lietuvos Atstovui Vašingtone Juo­
zui Kajeckui, tačiau tuo metu jo 
nebūvi namie. Paskambinta Vals­
tybės departamento Lenkijos ir 
Čekoslovakijos skyriaus vedėjui 
Doyle Martin. Jis Valiūnui atsakė 
apie įvykį esąs jau girdėjęs ir pap­
rašė jam suteikti daugiau duome­
nų.

Tą pačią lapkričio 24 d., 6 vai. 
vak. susirinkusi posėdžio Vliko 
Valdyba, nors ir neturėdama dau­
giau duomenų, apsvarsčiusi žiau­
rų įvykį su lietuviu jūrininku, tuoj 
išsiuntė telegramą JAV preziden­
tui Richardui M. Nixonui, prašy­
dama, kad jis pavestų pradėti įvy­
kio tyrinėjimą, nors tuo metu dar 
nebuvo žinoma, kad išduotasis 
jūrininkas buvo lietuvis, taip pat 
nebuvo žinomi jo vardas ir pavar­
dė. Tuo metu telefonu jau pavyko 
pasiekti Atstovą Kajecką ir jis 
buvo prašytas atlikti atitinkamus 
žygius Valstybės departamente, 
skubiai įvykį ištirti. Taip pat pas­
kambinta dr. Kaziui Bobeliui, nau 
jajam Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkui, jo prašant pradėti

lonijoms ir buvo raginama rengti 
protesto demonstracijas, siųsti 
Prezidentui telegramas ir kt. Vli­
ko pirmininko Valiūno, Kezio ir 
Vliko įstaigos telefonai buvo visą 
laiką apkrauti paklausimais ir su­
teikiamais atsakymais — jie lietė 
ir lietuvius, amerikiečius ir šiaip 
įvairų tautybių asmenis.

Amerikos Lietuvių Taryba greit 
ėmėsi energingų žygių. Kad veikla 
nesusidurtų, buvo sutarta, kad R. 
Kezio suorganizuotas “Amerikos 
Lietuvių Akcijos Komitetas” veiks 
Amerikos Rytų pakraščiuose, gi 
ALT-a visose kitose JAV srityse. 
Įvyko kiek ir nesklandumų.

Lapkričio 27 d. prasidėjo de­
monstracijos: Clevelande — stu­
dentų rengtos, be to, Bostone, Fi- 
ledelfijoje, New Yorke, vėliau Či­
kagoje ir kitur, visoje Amerikoje. 
Kongreso senatoriai ir Atst. Rūmų 
nariai sakė kalbas, ne tik JAV, 
bet ir viso pasaulio spauda rašė 
apie Kudirkos išdavimą.

Vlikas gruodžio 11 d. išsiuntinė­
jo aplinkraštį laisvojo pasaulio 
bendrinėms lietuvių organizaci­
joms ir prašė jas per vietines 
JAV atstovybes siųsti Prezidentui 
Nixonui memorandumus ir prašy­
ti: a) kad jis viešai pareikštų, 
jog Lietuva, Latvija ir Estija yra 
nepriklausomos valstybės, Sovie­
tų Rusijos neteisėtai okupuotos 
ir prijungtos į Sovietų Sąjungą, 
b) kad Prezidentas Jungtinėse 
Tautose ir kitur keltų Baltijos 
valstybių okupacijos panaikinimo 
klausimą.

Vliko Pirmininkas dr. Valiūnas 
išsiuntė telegramas Kongreso Atst. 
Rūmų pakomisės, tyrinėjančios

Kudirkos išdavimo rusams, pirmi­
ninkui ir visiems nariams. Romas
Kezys telefonu susisiekė su Rvtulltl”1*^1.1“0' 1’1C1U“U1UU 4‘T'’“”
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mų vedėjais ir prašė jų priminti 
savo klausytojams — siųsti teleg­
ramas minėtos pakomisės pirmi­
ninkui Wayne L. Hays ir nariams. 
Tai, pasalk Audėno, bendrais bruo­
žais toki svarbesni žygiai Vliko 
Valdybos atlikti tragiškoje Kudir­
kos byloje. Esama jau ir naujų su­
manymų tolimesnei veiklai.

Pabėgėlių Bražinskų reikalu J. 
Audėnas Tarybos posėdyje nuro­
dė: advokatė Elena Armanienė, 
Vliko pakviesta, buvo nuvykusi į 
Ankarą. Savaitei praslinkus sug­
rįžusi, ji gruodžio mėn. 16 d. da­
lyvavo Vliko Valdybos posėdy ir 
plačiai papasakojo apie Bražins­
kų padėtį.

Bražinskai tebėra teismo žinio­
je. Trys teismo instancijos juos 
pripažino politiniais pabėgėliais, 
tačiau Valstybės prokuroras per­
davė skundą Vyriausiajam Turki­
jos teismui, prašydamas bylą per­
svarstyti. Tikimasi, kad greitu 
laiku gali būti ir šio teismo nuta­
rimas. Koks jis bus — nežinia. Ga­
li būti, prokuroro skundas bus at­
mestas, bet gali būti ir nutarta, 
kad Apeliacinis teismas bylą pers­
varstytų. Antruoju atveju bylos 
sprendimo tektų laukti dar ilgesnį 
laiką.

Jei teismas prokuroro skundą 
atmestų, tuo atveju Bražinskai ga­
li būti pripažinti pabėgėliais ir 
jie gali būti priimti į pabėgėlių 
stovyklą Istambule, Jungtinių 
Tautų Pabėgėlių Komisaro žinion.

(Elta)

maldauti Dievą laisvės, teisingu-' skubiai aiškinti įvykį. Kitą dieną
mo ir taikos visiem lietuviam. Aš 
tikiu ir maldauju Dievą, kad pa­
našus įvykis niekad daugiau ne­
pasikartotų Amerikos istorijoje.

Naujasis Amerikos lietuvių pran 
ciškonų provincijos vyriausias va­
dovas Tėvas Jurgis Gailiušis ofi­
cialiu pranešimu paskelbė, kad 
jau galutinai sudaryti ir patvir­
tinti planai naujam Lietuvių Kul­
tūros centrui New Yorke. Tėvų 
pranciškonų pradėtame statyti 
Kultūros centre bus lietuvių pran­
ciškonų vienuolynas, koplyčia, 
spaustuvė ir pranciškonų spaudos 
redakcijos bei administracijos. 
Bus įrengta didelė salė susirinki­
mams ir sporto parengimams, ma­
žesnė salė su kavine, patalpos li­
tuanistinei šeštadienio mokyklai, 
knygynas, muziejus ir kambariai 
įvairioms meno parodom bei ats­
kirų organizacijų reikalams. Nau­
jasis New Yorko Lietuvių Kultū- 

. ros centras pilnai patenkins vi­
sus lietuvių reikalavimus ir žymiai 
palengvins visą kultūrinę bei vi­
suomeninę veiklą.

— Lietuvių krikščionių demo­
kratų sąjunga JAV-se šiemet pra­
dėjo leisti biuletenį anglų kalba 
“Christian Democratic Bulletin”. 
Naujausiame numeryje infor­
muojama anglų ir amerikiečių 
visuomenė ir spauda apie Lietu­
vos steigiamojo seimo auksinį 
jubiliejų, apie prelato Mykolo 
Krupavičiaus 85 m. amžiaus su­
kaktį (dabar jau mirė — Red.) 
ir jo visuomeninę bei bažnytinę 
veiklą, duodamas Lietuvos kuni­
gų pareiškimas Sovietų valdžiai 
apie religinės leisvės varžymus 
Lietuvoje. įvairios informacijos 
iš lietuvių gyvenimo ir veiklos 
bagia biuletenio puslapius.

Kleras

tuo pačiu reikalu buvo susisiekta 
ir su Liet. Bendruomenės JAV-se 
Valdybos pirmininku Vytautu 
Volertu.

Vliko Valdybos nariui Romui 
Keziui buvo pavesta susisiekti su 
amerikiečių ir lietuvių įstaigomis 
bei asmenimis, kad būtų kuo sku­
biau išaiškintas ne tik pats išda­
vimo įvykis, bet ir asmuo bei ki­
tos s.u tragišku įvykiu susietos 
aplinkybės. Kezys netrukus susi­
siekė su tragedijos įvykio vieta 
ir liudininkais. Taigi, kaip pažy­
mėjo J. Audėnas, vos tik buvo 
patirta apie lietuvio jūrininko iš­
davimą sovietams, pačius pirmuo­
sius įvykio aiškinimo ir veiklos 
žygius pradėjo Vliko Valdyba.

Romui Keziui lapkričio 25 d. pa­
vyko susisiekti su asmenimis vie­
toje, stebėjusiais patį išdavimą. 
Daugiau žinių patyrus, apie tai bu 
vo pranešta įvairioms lietuvių ko-

JAV-»e jau pradėta spausdinti 
du prof. dr. Prano Skardžiaus pa­
rengti veikalai, nagrinėjantys lie­
tuvių kalbą. Pirmasis pavadintas 
“Ankstyvesnė ir dabartinė ben­
drinės kalbos vartosena” yra lei­
džiamas Pedagoginio Lituanisti­
kos instituto Čikagoje, antrasis 
‘‘Lietuvių vandenvardžiai” spaus­
dinamas trečiojoje Lituanistikos 
darbų knygoje, kurią redaguoja 
Vincas Maciūnas.

Amerikos lietuvių bendruome­
nės švietimo taryba šiemet suda­
rė kalbininkų komisiją lietuvių 
kalbos tikrinių pavadinimų rašy­
bai tvarkyti. Komisijon pakviesti 
kalbininkai-lituanistąi dr. A. Sa­
lys, dr. Pr. Skardžius, dr. P. Joni­
kas, St. Barzdukas ir L. Dambriū- 
nas.

Posėdžiai vyko gruodžio 28-30 kotą $ 5013. — Iš šių pinigų dar 1 “Mūsų Pastogės” reikalų. Čia vėl, 
dienomis. Melbourne Apyl. P-kas liko $ 893. — “M. P.” spausdinimo 

kaštai: spausdinimas $ 122., — re­
dakcija ir administracija $ 77. — 
Padidintas Nr. kainuoja daugiau. 
Spausdinama 1100 egz., iš kurių 
966 siuntinėjama finansiniams pre­
numeratoriams.

kviečia suprasti besikeičiančius 
laikus, prisitaikyti pasikeitimams 
ir padėti naujus pagrindus mūsų 
sugyvenimui. A. Jokūbauskas svei­
kina Liet. Namų Klubo vardu. Su­
važiavimą oficialiai atidaro A.L. 
B. garbės narys A. Baužė.

Suvažiavimą atidarius paaiškė- _______  _ ___ ___  ___ c
jo, kad ligšiolinis Krašto V-bos b-nės narių, K. Baro koncertus ir

Krašto V-bos pranešimą darė 
trys v-bos nariai. J. Maksvytis, 
konstatavęs mirtį eilės aktyvių

pirmininkas M. Zakaras nebėra 
pirmininku, jis pats suvažiavime 
nedalyvauja ir kad naujasis p^kas 
yra J. Maksvytis, kuris ligi prezi­
diumo sudarymo perima vadovau­
ti suvažiavimui. Sėka sveikinimai 
žodžiu ir raštu.

Prezidiumas išrenkamas slaptu 
balsavimu: prof. A. Kabaila (53 
balsais), A. Mikaila (51) ir dr. Do- 
niela (47). Suvažiavime užsiregist 
ravo 85 atstovai iš galimų 93. Su­
važiavimui pritariant, iš dienot­
varkės išbraukta punktas dėl bend 
radarbiavimo su okupuota Lietu­
va, kadangi tais reikalais kalbėti 
yra kompetetingas tik VL1KAS ir 
kiti mūsų aukštieji organai ir jų 
direktyvos yra visiems privalo­
mos.

Vykdomųjų organų pranešimai 
pradėti Garbės Teismu, kuris 
sprendė vieną bylą. Kontrolės Ko­
misijos aktą skaitė — Bukevičius, 
kuris, kaip paaiškėjo, suvedė iždi­
ninko knygas ir apyskaitą. Prašo, 
kad ateityje pats iždininkas tai 
padarytų. Akte konstatuota, kad 
Krašto V-bos kasoje yra $ 4393.68 
ir “M. Pastogės” $ 1844.45. “M. 
Pastogės” spaustuvei įsigyti suau-

Simo Kudirkos klausimas Senate
Simo Kudirkos išdavimas turėjo 

platų atgarsį JAV Kongreso Sena­
te ir Atst. Rūmuose. Senate gruo­
džio 1 d. kalbėjo sen. G. Alsott 
(Colo) ir pažymėjo, kad Simą Ku­
dirką išdavus, ne tik buvo pažeis­
ta Ženevos konvencija, bet ir JAV 
dvasia. Senatorius, norėdamas, 
kad kiti senatoriai susipažintų su 
padėtimi, jiems sutikus, pavedė 
Kongreso leidiny atspausdinti 
“The New York Times”, lapkri­
čio 29 d. paskelbtą ilgą R. D. Mc­
Fadden straipsnį. Sen. E. Kenne­
dy, (Mass.) tą pačią dieną stebė­
josi, kiek daug JAV vyriausybės 
žmonių nesirūpina žmoniškumo 
klausimais. Jis prašė Kongreso 
leidiny paskelbti visą eilę svarbių 
raštų: jo paties, kaip pabėgėlių 
reikalams pakomisės pirmininko 
laišką Valst. sekretoriui W. Ro­
gers, Agahan, J. Tautų komisaro 
pabėgėlių reikalams telegramą, 
įvairioms įstaigoms pabėgėlių klau 
simams, raštus — telegramas.

Gruodžio 1 d. senate dar kalbė­
jo sen. E. J. Gurney (Fla.). Gruo­
džio 3 d. sen. T. J. Dodd (Conn.) 
pateikė rezoliuciją nr. 491-ji per­
siųsta. senato užsienio klausimų 
komisijai. Dodd, prieš rezoliuciją 
pateikdamas, pažymėjo: “JAV- 
bės gerbia azilio teisę ir apie tai 
turi būti aiškiai paskelbta visam 
pasauliui”. Rezoliucijoje JAV Se­
natas apgailestauja lapkričio 23 
d. įvykio su Kudirka eigą, skatina 
Prezidentą įvykdyti tyrinėjimus 
ir pabrėžia JAV įsipareigojimą ne 
tik gerbti politinės globos teisę, 
bet ir be sąlygų ateity palaikyti 
konvenciją pabėgėlių klausimu.

Gruodžio 3 d. dar kalbėjo sen. 
W. Proxmire (Wis.) — jis, šalia 
kitų reikalavimų, pasiūlė senatui 
ratifikuoti jo užsienio klausimų 
komisijos pateiktą Genocido kon­
venciją. Sen. B. Bayh (Ind.) savo 
kalboje Kudirkos klausimu pašai­
piai teigė, kad “mes sudarysime 
klausimui ištirti 50-ją ar 500-ją 
komisiją ir po kelių mėnesių reika­
las bus padėtas į archyvą...” Jis 
pasiūlė, kad JAV ambasadorius 
J. Tautose Kudirkos išdavimo klau 
simą pasiūlytų J. Tautų Žmogaus 
teisių visumos susirinkimui gruo­
džio 10 d. (klausimas nebuvo iš­
keltas — E.). Senatorius, kitiems
sutikus, “Congr. Record” leidiny' zidentas buvo prašomas kreiptis

prašė atspausdinti “Washington 
Post”, gruodžio 3 d., paskelbtą ve­
damąjį “Simas”.

Sen. E. Kennedy (Mass.) senate 
kalbėjo antrą kartą, gruodžio 7 d., 
patyręs apie Baltųjų Rūmų pas­
kelbtus dokumentus Kudirkos klau 
simu. Kennedy savo, senato ir vi­
sų lietuvių bei kitų pabėgėlių var­
du pareiškė viltį, kad šis kraštas 
nesuterš ateity savo istorijos, su­
teikdamas globą visiems tiems, 
kurie jos karštai trokšta.

Atstovų Rūmuose Kongrese ke­
liolika atstovų kalbėjo š. m. lap­
kričio 30, gruodžio 1 ir vėliau. Lap 
kričio 30 S. Kudirkos išdavimą 
griežtai smerkė atstovai John S. 
Monagan (Conn.), H. Keith 
(Mass.), Roman C. Pucinski (Ill.). 
Pucinski kalbėjo ypatingai karš­
tai ir kreipėsi į Kongreso narių 
sąžinę. Jo žodžiais, ar ne tragiška, 
kai “mes savo vaikams pasakosi­
me, kaip komunistų žvejų gauja 
įlipa į JAV laivą ir barbarišku 
būdu sumuša savo įgulos narį, jį 
išsigabena, gi mūsų pačių žmo­
nės stovi ir stebi įvykį”.

Gruodžio 2 d. Kudirkos klausimu 
kalbėjo: J. J. Rooney, (N. Yorko), 
gruodžio 2 d. E. J. Koch (N. Y.), 
tą dieną Kongreso leidiny atspaus­
dintas atstovo Ray J. Madden 
(Indiana) pareiškimas. Gruodžio 
3 d. kalbėjo atst. M. Biaggi (N.Y.)
— jis priminė, kad JAV nepripa­
žįsta Baltijos valstybių užėmimo 
ir stebėjosi, kad apie įvykį “Lietu­
vos charge d’affaires nebuvo net 
painformuotas”. Atst. J. D. Wa- 
ggonner (Louisiana) tą dieną pra­
šė paskelbti Kongreso leidiny 
“The Evening Star”, Vašingtone, 
įdėtą straipsnį “Simas ir gelto- 
nuodegės menkės”.

Straipsny pažymėta, kad JAV 
niekuomet nėra pripažinusios Bal­
tijos kraštų užėmimo, kad Vašing­
tone veikia tų valstybių pasiunti­
nybės, Juozas Kajeckas yra akre­
dituotas Valst. departamente ir jo 
pavardė įrašyta diplomatų sąraše. 
Tuo tarpu, Kajeckas, artimiausias, 
tautybės atžvilgiu, asmuo Simui
— JAV akyse, net nebuvo painfor­
muotas apie įvykį. Atst. R. C. 
Pucinski (IH-) gruodžio 3 d. kal­
bėjo antrą kartą, nurodęs į Rū­
mams jo įteiktą rezoliuciją. Pre-

į Sovietų Sąjungą, prašant paleis­
ti Simą Kudirką ir jo šeimą.

Gruodžio 4 d. Kongreso leidiny 
įdėtas atst. Earl F. Landgrebe 
(Indiana) pareiškimas. Jis ir vėl 
ištisai pakartojo jau minėtą Va­
šingtono “Evening Star”, gruo­
džio 3d., komentarą (jo autorius 
— Smith Hempstone). Gruodžio 
7 d. Kongreso leidiny dar paskelb­
ti atstovų pareiškimai: William 
J. Scherle (Iowa) ir Harold D. 
Donohue (Mass.).

kitus kultūrinius pasireiškimus, 
pereina prie pagrindinės temos 
— nesantaikos bendruomenėje. 
Šioji tema vyravo ne tik V-bos 
pranešime, bet ir visame suvažia­
vime. Jis pripažįsta, kad 1970 me­
tai buvę sunkūs, nes “ultimatu­
mai” ir “ekstremistai” “kaip ma­
žas vėžys pradeda ardyti mūsų 
bendruomenės kūną”. B-nė nepri­
valo būti sukama nei į kairę, nei 
į dešinę. Cituoja P. L. B-nės P-ko 
S. Barzduko laišką, kuris ragina 
nepaisyti daromų užmetimų.

Sėkantis pranešėjas V. Patašius 
tęsė tik kaltinimus “ekstremista­
ms” ir kitais vardais vadinamiems 
“Lietuvos Keliu” grupės žmo­
nėms. Reikalauja sutramdyti b-nės 
ekstremistus ir prašo iškelti iš 
Sydnėjaus Krašto V-bą.

V. Kazokas, prisidėdamas prie 
pirmųjų dviejų, pažymi, kad iš 95 
“ultimatumą” pasirašiusių asme­
nų tik 30 iš jų yra “M. P.” prenu­
meratoriai. Kiek iš likusių 65-ių 
yra buvę prenumeratoriais nebuvo 
pasakyta. Davęs kai kurias statis­
tines žinias, konstatuoja, kad 
spausdinimo kaštai nuolat kyla ir 
rekomenduoja prenumeratos kai­
ną pakelti ligi $ 10. Įsigijus liku­
sias spausdinimo priemones, ku­
rios kainuotų apie $ 5.000. — (var­
totos “second hand”), spausdini­
mas žymiai atpigtų.

Diskusijoms dėl pranešimų užsi-

užsirašius visai eilei kalbėtojų, lai 
kas buvo apribotas trimis minutė­
mis. Pasikartojo ta pati istorija, 
kaip ir dėl V-bos pranešimo, kas 
iššaukė nepasitenkinimą ir protes­
tus iš vietų.

Tuo pat metu atskirai vykęs 
Studentų suvažiavimas prisiuntė 
b-nės suvažiavimo prezidiumui sa­
vo rezoliuciją, smerkiančią nesu­
tarimus bendruomenėje. Šioji re­
zoliucija davė pagrindą užkulisi­
niams pasitarimams tarp Krašto 
V-bos ir opozicijos, kur prieita prie 
naujos taikos sutarties. V-bos 
pjkas Maskvytis perskaitė susita­
rimo tekstą, kuriuo atšaukiama 
visi abipusiai įžeidimai ir kuriuo 
pažadama tolimesnis bendradar­
biavimas. Opozicijos vardu J. Ke- 
dys patvirtina susitarimą ir vie­
nas antram susitaikymo ženklan 
paspaudžia rankas.

“Tai kodėl buvo paaukotas M. 
Zakaras už tokį pat susitarimą 
dviem savaitėm anksčiau?” pasi­
girdo klausimai. Kiti komentavo, 
kad tai žydų ir arabų susitarimas.

Renkant naujus vykdomuosius 
organus, Adelaidė pasirinkta nau­
jąją sostine. Naujosios V-bos var­
du V. Neverauskas kviečia dr. 
A. Mauragį perimti “M. Pastogės” 
redagavimą, su kuo prašomasis 
sutiko žadėdamas kviestis talkon 
ir kitus asmenis.

Einamuosiuose reikaluose buvo 
pasisakyta įvairiausiais klausi 
mais, kurie ir liko tik pasisaky­
mais. Prezidiumas nerado reikalo 
net ir asmens garbės atstatymo 
reikalu pasiūlymo perduoti svars­
tymui. •

Sveikinimų ir rezoliucijų komi­
sija, V. Jakučio vadovaujama, pa­
tiekė visą eilę rezoliucijų, daugiau 
šia šabloninių, kurios normalia 
tvarka buvo priimtos. Dėl kontro­
versinės rezoliucijos, apgailestau-

rašė keliolika atstovų. Priezidiu-> jančios V. Kazoko pasitraukimą 
mas nutarė leisti kiekvienam kai- iš “M. P.” redakcijos bei iškelian-

(Elta)

MARGUMYNAI
Sveikinimai su Naujais Metais 

ir nauja laime pasigirsta visur 
Naujų Metų dieną. Tuo sveikini­
mu, kurį kiekvienas iš mūsų jau 
daug kartu savo amžiuje yra gir­
dėjęs, džiaugiamės tartum kaž kuo 
nauju bei malonaus išgirdę. Net 
ir tada, kai pasisekimo bei laimės 
mums mažai yra tekę, o Naujų 
Metų nežinoma ateitis, vis vien 
linksmai sveikiname su Naujais 
Metais ir linkime naujos laimės.

Danijos parlamento pirmininkas 
davė parėdymą mechanizuoti tri­
būną. Jeigu temperamentingas kai 
bėtojas nepaiso taisyklių ir neat­
sižvelgdamas į pirmininko perspė­
jimą tęsia savo kalbą toliau, tai 
tas paspaudžia mygtuką ir tribū­
na s,u mikrofonu ima kilti aukštyn. 
Sumišusiam kalbėtojui nieko dau­
giau nebelieka kaip nutilti.

bėtojui dvi minutes. Kai kurie iš 
kalbėtojų bandė savo laimę per 
dvi minutes patiekti savo tezes, 
bet tai buvo tuščios pastangos: 
po įžanginių sakinių jie būdavo 
sustabdyti. Pasisakymai buvo įvai 
riausi, taip kad iliustracijai paim­
sime tik du kraštutinius pasisaky­
mus.

L. Karvelis —- jausminė prane­
šimo dalis buvo gera, bet iš esmės 
visas pranešimas buvo tik muilo 
burbulas. Jis pats yra parašęs ke­
turis programinius straipsnius 
“Lietuvos Keliu” leidinyje ir kiek­
vienu momentu jis galįs juos ap­
ginti viešose diskusijose. Siūlo 
v-bos kultūrinės dalies pranešimą 
priimti, o visa kita atmesti.

Dr. A. Mauragis — reikia pas­
merkti mažumą — išsišokimas 
drasko mus. V-bos pranešimas, 
koks jis čia padarytas, buvo rei­
kalingas.

Kadangi niekam nebuvo leista 
užtenkamai laiko išvadoms, tai 
V-bai atpuolė reikalas iš esmės 
bet kam atsakyti. P-kas (Maskvy­
tis) paneigė užmetimą, kad ne jis 
pats rašęs savo pranešimą ir da­
vė komentarus, kodėl atsistatydi­
no M. Zakaras. Nesutikdamas su 
tais komentarais, J. Kedys pas­
kaitė pasirašytą susitarimą su 
tuolaikiniu pjku M. Zakaru dėl gin 
čų baigimo ir patiekimo bendro 
kandidatų sąrašo į sekančią val­
dybą.

Reaguodamas į šio susitarimo 
paskelbimą, J. Maskvytis persikai-

Tėvas susirūpino savo sūnaus 
menku išsivystimu ir nuvedė pas 
psichiatrą, kuris vaiką apibėrė 
įvairiais klausimais: — Kelias au­
sis turi katinas? Kiek kojų? Kaip tė M. Zakaro pareiškimą, nušvie-
jis kniaukia ir t.t. čiantį kompromituojančias aplin-

Berniukui atsibodo tie klausi- kybes, kuriomis jis tą susitarimą 
mai ir kreipėsi į tėvą: — Nejaugi pasirašė, 
tas bukaprotis niekada nėra ma-1 „ ., , „ I Balsuojant del V-bos pranešimo
tęs katino? - m • - ■ <<35 pasisakė uz, 19 pries ir 11 susi- 

| laikė. Sekantis suvažiavimas numa 
' tytas Sydnėjuje. Statutui keisti ko- 
(misija patiekė visą eilę pakeitimo 
1 siūlymų, kurie buvo priimti.
| Skaitytos paskaitos bei praneši­
mai (A. Mikailos, dr. Donielos ir 

j S. Stankūnavičiaus) nesukėlė il- 
Igesnių diskusijų ir pereita prie

Vienas švedų inžinierius sukons­
travo žolei piauti mašiną, kurioje 
vietoje peilių dirba nailoniniai siū­
lai. Tie siūlai sukasi 8 tūkstančius 
kartu per minutę greičiu ir žole 
nupiauna ypatingai švariai. ,

Paruošė V. Gražulis !

čios jo visokeriopus nuopelnus, vi­
sai nebuvo leista pasisakyti, L. 
Karveliui pasiūlius priimti tik pa­
dėkos už darbą formulę be jokių 
kitų išvedžiojimų. Prezidiumas 
ignoravo visą eilę prašančių bal­
so atstovų ir be jokių diskusijų pa 
tiektą rezoliuciją pastatė balsavi­
mui, kuri, maža balsų persvara 
buvo priimta.

Suvažiavimas nepasižymėjo ob­
jektyvumu. Kaltinamiesiems ir 
pravardžiuojamiesiems nebuvo 
duota užtenkamai laiko apsiginti 
ir patiekti savo argumentus. Neda 
vimas iš viso pasisakyti balso pra 
šantiems yra negirdėtas įvykis 
mūsų bendruomenės istorijoj.

Iš sekančių suvažiavimų laukia­
me daugiau objektyvumo ir sa­
vigarbos.

J. Petraitis

SOVIETŲ MOKSLININKAS 
APIE KREMLIŲ

Kijevo universiteto atominės 
laboratorijos vadovas, atomo teo­
retikas dr. Borisas Docenka, kul­
tūrinių mainų keliu atvykęs į Ka­
nadą, atsisakė grįžti į Rusiją, pa­
siprašydamas politinio pabėgėlio 
teisių.

Kaip “Tėviškės žiburiai” nr. 
36 (rugs. 3d.) informuoja, To­
ronto dienraštis “The Telegram” 
rugp. 26 d. išspausdino dr. Do- 
cenkos laišką Brežnevui, Kosygi­
nui ir Podgornui, kur jis atsisako 
Sovietų pilietybės ir atsisako to­
liau dalyvauti kompartijos veikloj

Jis meta daug kaltinimų Sovie­
tų diktatūrai. Jam Kijeve buvo į- 
sakyta sekti atsilankančius moks­
lininkus ir teikti žinias policijai. 
Panašus uždavinys duotas vyks­
tant į Kanadą ir JAV.

Dr. Docenka skelbia, kad 6o 
proc. Sovietų biudžeto skiriama 
kariuomenei ir špionažui. Jo ži­
niomis 9o proc. ginklų Vietnamo 
komunistai gauna iš Sovietų Są­
jungos.

Dr. Docenka išryškina, koks di­
delis rusiškas šovinizmas. Ukrai­
noje kiekvienas ukrainietis turi 
net kelis rusus “pavaduotojus”.

3
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B R I S B A N Ė
Brisbanės lietuviams pamaldos 

vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto St. Mary’s bažn., 
Peel ir Merivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbanės lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų mąloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 

Telef.: 97 8715
GEELONGAS

Lietuviškos pamaldos visais 
sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee­
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

SYDNtJUS
Visais sekmadieniais ir šventė­

mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

SYDNEY LIETUVIŲ KAPI­
NIŲ PAMINKLUI aukojusių

Sąrašas Nr. 4.
J. E. Želviai $ 100. A. Juodgal­

vis $ 100. Po $ 20: Iz. E. Jonaičiai, 
Matjews, V. Šliteris. Po $ 10: J. 
E. Bartkevičius, V. Jaras, V. Nau- 
džiuvienė, Iz. Ramanauskas, Rot- 
cų šeima, P. Šapronas, A.A. Skir- 
kai, Sydnėjaus Liet. Katalikų Kul­
tūros Dr-ja, A. Statkus, J. Vaičius, 
J. V. Venclovai. $ 6 A. O. Leveriai. 
Po $ 5: Anon., O. Vyžintaitė. N. 
Bernotas $ 4. L. Lelešienė $ 2.

Visiems aukojusiems reiškiama 
nuoširdi padėka, o taip pat ir J. 
Gudaičiui ir E. Lašaičiui, padariu­
siems raides paminklo pamatuose.

Kun. P. Butkus
Paminklui Statyti K-to Pirm.

P I J V |
M ELBOURNAS
Pakrikštyta: Venta Elena Da- 

gytė, Raimundo ir Juditos duktė; 
Kazimieras Algis Zdanavičius, Ka 
zimiero ir Nijolės sūnus.

Susituokė Vytautas Sukevičius 
ir Vesna Grigic.

Mirė Alfredas Petrauskas, 47 
metų amžiaus. Laidotuvės šį ant­
radienį 2 vai. pp iš lietuvių bažny­
čios į Fawkner kapines. Alfredas 
gyveno Morwell.

Serga: Pranas Stulpinas. Po šir 
dies priepuolio guli Dandenong li­
goninėje. Pranas Fišeris dar Aus­
tin ligoninėje, bet greit tikisi grįž­
ti. Aleksas Gaigalas jau namuose, 
bet kurį laiką dar turės ilsėtis po 
širdies priepuolio. Birutė Tamošių 
nienė sirguliuoja namuose. Jos 
kiek pavargusi širdis. Zina Bal- 
batienė šią savaitę vyskta opera­
cijai. Jai yra žaizda viduriuose.

Gyvojo Rož. nariai šį mėnesį 
meldžiasi už šeimų sugyvenimą.

BRISBANE - NEWCASTLE
— NEW ZEALAND 

Maldos Apaštalavimas
Jo Šventenybė popiežius Pau­

lius VI sausio mėn. M.A. nariams 
skyrė sekančias intencijas:
b e d r ą j ą — Kad maldos už su­
sivienijimą pasklistų tarp visų 
krikščionių ir privestų prie vieny­
bės, kurios Kristus taip troško sa­
vo Bažnyčiai.
misijų — Kad tikintys misijų 
kraštuose sėkmingai bendradar­
biautų savo tautos gerbūviui puo­
selėti.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU ŠVENČIAU­
SIOJI JĖZAUS ŠIRDIE-

Kun. S. Gaidelis S. J

GEELONG
BENDROS KŪČIOS

— Neša vargų užmiršimą Kū­
čių vakaras brangus! Tokią šven­
tišką nuotaiką radome šių Kūčių 
vakarą Geelongo Lietuvių Namuo­
se, kur Apylinkės Valdybos rūpes­
čiu ir iniciatyva buvo suruoštos 
bendros Kūčios. Pirmininkas su­
rado net ir lietuvišką eglutę, jos 
ieškodamas padarė per 100 mylių. 
Dabar ji žaliavo salėje, papuošta 
žvakutėmis.

Kapelionas pradžioje perskaitė 
Kristaus Gimimo istoriją, palaimi­
no Kūčių stalą ir plotkelių laužy­
mu bei linkėjimais pradėta pati 
vakarienė. Čia buvo įvairių val­
gių, o garsieji šližikai su tikru 
aguonų pienu. Iš radiofono juoste­
lės buvo perduota radio 3GL lie­
tuvių Kalėdinė programa ir dau­
giau kalėdinių giesmių iš plokšte­
lių. Buvo atsilankęs Kalėdų Sene­
lis, atnešęs didelį maišą dovanų. 
Besivaišinant jaukioje ir šeimy­
niškoje nuotaikoje prabėgo tas at­
siminimais brangus Kūčių vaka­
ras.

Pertho lietuviai
JAV konsului
Sąryšyje su Simo Kudirkos išda­

vimu sovietams Pertho lietuviai 
bendruomenės susirinkime lap­
kričio 30 d. priėmė nutarimą pa­
siųsti šiuo reikalu raštą JAV kon­
sului Perthe Mr. Lacey.

Raštas susideda iš trijų dalių. 
Pirmoje dalyje konstatuoja faktą, 
kad lietuviui jūrininkui, kuris pa­
bėgo iš Sovietų laivo, nebuvo duo­
ta azilio teisė. Stebisi lietuviai, 
kaip ant amerikiečių laivo, kuris 
turi Amerikos vėliavą, buvo leis­
ta sovietams pabėgusį jūrininką 
žiauriai mušti ir jį pasiimti.

Antroje dalyje sakoma, kad šis 
atsitikimas gal yra tik nesusipra­
timas ir jis nekeičia Amerikos po­
litikos. Bendruomenė prašo, kad 
Amerika liktų teisės ir laisvės 
saugotoja.

Trečioje dalyje Vakarų Austra­
lijos lietuviai dėkoja Amerikos

Dr. S. Skapinsko šeima Kalėdų 
šventėse turėjo daug džiaugsmo, 
kai jų sūnus Harro-Jurginas, jau 
anksčiau Gordono institute įsigi­
jęs mechanikos inžinieriaus diplo­
mą, toliau studijuodamas, prieš 
pat šventes gavo naują elektros 
inžinieriaus laipsnį. Sveikiname 
darbštų jaunuolį!

Kalėdų šventėje vyko iškilmin­
gos lietuviškos pamaldos, kurių 
metu giedojo mūsų Choras, vado­
vaujamas Jono Juškos. Gilioje re­
liginėje dvasioje su įsijautimu 
choras pagiedojo Gimė Kristus, 
Šventa Naktis ir Įvykis stebuklin­
gas, o pamaldos baigtos Lietuvos 
himnu. Tai buvo labai reta proga, 
kada pamaldose buvo pilna baž­
nyčia. šv. Komunijos išdalinta 
virš 100.

Antano Pisarskio šeima Kalėdų 
šventėms buvo sulaukus savo sū­
naus iš Pertho, PMG inžinieriaus, 
kuris buvo sugrįžęs aplankyti sa­
vo tėvelių ąu savo sužadėtine. 
Taip pat lankėsi ir Lidia ir Romas 
Pociai pas tėvelius p. Šimkus. Jau­
nieji Pociai gyvena Adelaidėje.

Elena Vaičekauskaitė grįžo iš 
Kanados prieš Kalėdas į savo se­
sers Vidos vestuves. 1965 m. ji bu­
vo išvykusi Amerikon į lietuvai­
čių vienuolyną.

Bražinskų bylai Turkijoje pa­
remti buvo padaryta rinkliava ■ 
bažnyčioje gruodžio 20 d. ir Tau­
tos Fondui buvo suaukota $ 38. i 
Tautos Fondas dėkoja visiems au-! 
kojusiems. !

konsului Mr. Lacey už jų dele­
gacijos priėmimą ir pažadą jų 
skundą ir prašymą perduoti Ame­
rikos ambasadai į Canberrą.

Rašte pažymėta, kad bendruo­
menės susirinkime buvo kalbama 
apie demonstracijas prie Ameri­
kos konsulato, kad visuomenei iš­
reiškus savo skundą, bet nuo jų 
susilaikyta, kad neparodžius prie­
šiškos nuotaikos Amerikai. Pri­
menama taip pat, kad prezidento 
Nixono patvarkymas šiuo reikalu 
pravesti tyrimus, ramina lietuvius.

Raštą pasirašė Vakarų Austra­
lijos Liet. Bendruomenės pirmi­
ninkas J. Miliauskas. Rašto data 
gruodžio 3 d.

Konsulas lietuvių delegaciją 
mielai prėmė ir gana ilgai šiuo 
reikalu su ja kalbėjosi.

SYDNEY
NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA

Gruodžio 18 d. šv. Luko bažny­
čioje Revesby buvo sutuokti Dai- 
notas - Antanas Grinius su Virgi­
nija - Aldona Mikutavičiūte. Virgi­
nija, jauniausia ir vienintelė duk­
relė p. p. Mikutavičių trijų vaikų 
šeimoje. Dainotas — vienintelis 
p.p. Grinių šeimoje. Vedybų apei­
gas gražiai pravedė kun. P. But­
kus, palydint vargonams Alg. Plū- 
kui. Susirinkę draugai ir pažįsta­
mi pasitiko jos tėvelio atlydėtą 
jaunąją ir po visko sveikino lai­
mingai besišypsančią porą ir jų 
tėvelius.

Po to sekė linksmoji dalis “La 
Cabengera” salėje Benkstowne, 
kur svečiai galėjo pakelti ir tau­
res į jaunųjų sveikatą! Kun. P. 
Butkus sveikino jaunuosius ir do­
vanojo atminčiai vysk. V. Briz- 
gio “Negesinkime Altorių” kny­
gą. Kalbėjo jaunasis Dainotas, 
dėkodamas jaunosios tėvams už 
jaunąją ir savo tėvams už viską, 
ką yra gavęs iš jų. Dainotas yra 
5 kurso medicinos studentas, moks 
las jam sekasi nepaprastai gerai 
ir reikia tikėtis, kad jaunoji žmo- 

|na — jau baigusi med. sesuo, ne- 
I pagailės pastangų padėti jam pa­
siekti savo tikslą — tapti geru

■ daktaru. Mediciną jis pasirinko 
sekdamas savo mamytės tėvelio 
— dr. A. Sivicko pėdomis, kuriam 
atkentėjus 8 sunkius metus Sibire, 
teko netaiku pasitraukti iš gyveni­
mo. Baigdamas savo kalbą, DaL 
notas perskaitė savo močiutės E. 
Sivickienės sveikinimą iš Lietuvos, 
kurioje ji siunčia širdingiausius 
linkėjimus jaunavedžiams ir jų 
tėveliams.

Kalbėjo p. A. Baužė, iškeldamas 
p. Mikutavičių šeimos vieningumą 
ir pasiaukojimą savo šeimai. Pir­
mas pabrolys — jaunosios vyr. 
brolis — dr. V. Mikutavičius svei­
kino savo sesutę, linkėdamas, kad 
visuomet galėtų ją matyti tokią 
laimingą, kaip šiandien. Antras 
pabrolys — Virginijos antras bro­
lis A. Mikutavičius tik grįžęs iš 
Naujosios Gvinėjos, kur praleido 
2 metus mokytojaudamas, perskai 

. tė porą telegramų, iš kurių viena 
buvo lietuvišku tekstu iš P. Ame­
rikos — Kolumbijos. Sveikino jau­
nojo teta dail. N. Mockienė su 
šeima.

Matėsi daug jaunų veidų, tai 
buvo jaunųjų mokslo draugai, kas 
rodė jų populiarumą. Rėmus savo 
gyvenimui jie pastatė ant stiprių 
draugystės pamatų! Daug laimės 
ir sėkmės Virginijai ir Dainotui!

Buvęs

Sydnėjiškiams gerai žinoma N. 
Čelkienės dukra Laima su vyru 
grįžo po metinių atostogų. Jie ap­
lankė visas esamas Europos vals­
tybes, o taip pat ir Aziją. Lankėsi 
ir Vilniuje, kur susitiko būrį gimi­
nių. Bendras įspūdis: visur ne­
blogai, bet Australijoje geriausia.

E. Bartkevičiai jun., grįžę iš 
Melbourne, rado savo namus ap­
vogtus.

Inž. M. Bogužas guli ligoninėje. 
Visa kairioji kūno dalis esanti ne­
jautri. Jo duktė Julija šiais me­
tais baigė gimnaziją ir ketino pa­
atostogauti Naujoje Zelandijoje. 
Tėveliui netikėtai apsirgus, nuo 
kelionės atsisakė.

P. Bačiulis sen. guli ligoninėje. 
Jam padaryta sunki plaučių ope­
racija.

V. ir J. Zablockiai pardavė savo

MELBOURNE
Kalėdų dieną susižiedavo Aud­

ra Junokaitė ir Algis Kasčiukaitis. 
Sužiedotuvės vyko Audros tėvelių 
namuose, 'kur dalyvavo ir Algio 
tėveliai. Jaunimo buvo virš šimti­
nės. Kapelionas palaimino sužie- 
dotuvių žiedelį, kurį Algis Audrai 
uždėjo ant rankos. Audra mokina­
si mokytojų seminarijoje, o Algis 
jau mokytojauja technikos mokyk­
loje. Algio tėveliai adelaidiškiai, 
bet šiuo metu gyvena dar gerokai 
į šiaurę nuo Pertho.

Onutė ir Juozas Skimbirauskai 
atšventė vedybų 25 metų sukaktį. 
Šiltą Kalėdų antros dienos popie­
tę jų kiemas buvo pilnas svečių ir 
artimųjų. Kapelionas suteikė 
jiems jubiliejinį palaiminimą, o 
svečiai ilgiausių metų linkėjimais 
sukaktuvininkus sveikino šampa­
no taure. Abu sukaktuvininkai ge­
ri choristai, tai ir šioje šventėje 
jie traukė šeimos sutartinę. Juozas 
yra dirbęs ALK Federacijos Val­
dyboje ir sumaniai pirmininkavęs 
Parapijos Choro valdybai.

Atšventė savo 25 metų vedybinę 
sukaktį Monika ir Vincas Žiogai. 
Šiam paminėjimui jie nesiruošė. 
Jų sūnus Aidas pasikvietė pulke­
lį mergaičių ir paruošė stalą. Pa­
kvietė jis ir vieną kitą artimųjų. 
Tėvai sugrįžę rado staigmeną. Sū­
nus pasveikino tėvus ir įteikė do­
vanėlę. Susigriebė ir svečiai šia 
staigmena ir taip skambėjo Ilgiau­
sių metų. Abu Žiogai yra choris­
tai. Vincas ilgametis ALK Fede­
racijos Valdybos narys, o Monika 
dirba Kat. Mot. Draugijoje.

SKAUTAMS
SKAUTŲ STOVYKLA

Rajoninė Skautų Stovykla vyks­
ta Wonga Park, netoli Melbourne. 
Ji prasidėjo sausio 2 d. ir įsikūri­
mo pirmosios dienos buvo labai 
lietingos. Stovyklos viršininku pra 
džioje buvo s. Algis Karpavičius, 
o jam susirgus ir išvykus į namus, 
kartu stovyklaujantis Rajono Va­
das s. Aleksas Jakštas stovyklos 
viršininku paskyrė Melbourne tun- 
tininką s.v.vyr. si. Vladą Stasiliū- 
ną. Visi kiti stovyklos vadovai yra 
iš paties jaunimo ir prašvitus sau­
lutei, stovyklos gyvenimas išsisk­
leidė visoje savo pilnumoje. Sto­
vyklauja gerokai virš pusantro 
šimto jaunimo. Kiekvieną vakarą 
liepsnojant laužui Yarros upės 
pakrantėje vyksta pasirodymai, 
garsiai skamba lietuviškos dai­
nos. Rytais po Vėliavų pakėlimo 
vyksta pamaldos, šv. Mišias auko­
jant dvasios vadovui kun. P. Dauk 
niui, sutartinai visiems giedant 
Kalėdines giesmes.

Stovyklos metu vyko Rajono 
skautų vadų suvažiavimas, Skau­
tų Vyčių sąskrydis. Savo nuotaika 
ir savo dvasia, taį viena iš geriau­
siai pasisekusių stovyklų. Stovyk­
la baigiama sausio 13 d.

labai vertingą namą ir ruošiasi 
išvykti į Brisbanę nuolatiniam ap­
sigyvenimui. Ag.

NAUJA ALB KRAŠTO VALDYBA

ALB Krašto Tarybos suvažiavi­
me gruodžio 30 d. vykdomųjų or­
ganų rinkimuose į naująją Krašto 
'Valdybą buvo išrinkti atstovai iš 
Adelaidės: Vytautas Neverauskas, 

’gavęs 62 balsus, Jurgis Vasiliaus­
kas 56, Jonas Neverauskas 56, Re­
linas Pocius 50, Viktoras Baltutis 
50, Martynas Pocius 46, Elena 
Dainienė 40. Kandidatai: Mečys 
Rudzenskas 38, Česlovas Zamois- 
kis 37, V. Raginis 31.

Kontrolės Komisijon pusiau slap 
tu balsavimu išrinkti: V. Bukevi- 
čhis 66, V. Patašius 61, V. Šlioge­
ris jun. 50, A. Dudaitis 28.

Garbės Teismas: A. Maželis 65, 
L. Martinkus 64, J. Jonavičius 64, 
V. Linkus 63, B. Straukas 45, M. 
Rudzenskas 34, E. Borjerienė 29.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškomas Mykolas Bernotas, 

kuris 1947 m. atvyko į Australiją 
ir pradžioje gyveno 437 Riley Str. 
Surrey — Hills N.S.W., vėliau 52 
Albion Str. City Sydney. Paieško 
jo mama 86 metų amžiaus, gyve­
nanti Lietuvoje. Žinantieji apie 
jį prašomi parašyti Juozaičiui, 21 
Carnarvon Str. East Hawthorn, 
Victoria 3123.

............................. iiiiiiiimiiiiiiiiiiiiii
NAUJAI PAGAMINTA
VODKA

BALTIC ORIGINAL
Ji yra lygi lietuviškai skaidriajai 
Melbourne papiginta kaina galima 
gauti pas

J. člrvinską, 47 Gordon St., 
Fairfield, Vic. 3878

Pristatoma į namus

Vladas Rukšėnas mirė sausio 
3 d.Alfred ligoninėje Melbourne, 
sulaukęs 57 m. amžiaus Palaido­
tas sausio 6 d. Fawkner kapinėse.

Vladas vilniškis, gimęs Ignali­
nos valsčiuje, Švenčionių apskri­
tyje. Tėviškės kaimas kaip tik bu­
vo prie demarkacijos linijos Len­
kijos pusėje. Lenkų už ką tai bau­
džiamas ir siunčiamas Lenkijos 
gilumon, pabėgo į Lietuvą ir čia, 
atsitarnavęs kariuomenėje, dirbo 
pasienio policijoje. Vilniaus kraš­
tą grąžinus Lietuvai, jis sutiko 
savo gimto kaimo mergaitę Onu­
tę ir ją vedė. Po dviejų metų karo 
audra jį nustūmė Vokietijon, o žmo 
na liko Lietuvoje. Čia Australijoje 
Vladas darė visas pastangas, kad 
žmona atvyktų. Jam pasisekė. 
Prieš 5 metus ji atvyko ir vėl jie 
džiaugėsi laimė. Gražiai įsikūrė 
South Yarroje ir susilaukė sūnelio 
Jonuko. Prieš metus Vladas pa­
juto sunkumą krūtinėje. Tikrino- 
'si pas daktarus ir rasta, kad tai 
širdies negalavimas. Dažnai skaus 
mas surakindavo krūtinę, bet 
greit praeidavo. Sausio 2 d. jis 
pajuto, kad lyg širdį jam pykina 
tarsi būtų negero ką suvalgęs. 
Staiga sukrito prie lovos nuoalpiu, 
bet greit pakilo. Nuvežtas į ligo­
ninę gerai jautėsi. Staiga padėtis 
vėl pablogėjo ir mirė.

Vladas buvo nuoširdus ir giliai 
patriotiškas. Lankė lietuviškas pa­
maldas ir Kalėdų metu dar užsi­
mokėjo Tėv. Aidų prenumeratą 
šiems metams. Nenujautė, kad 
šis pirmas numeris paskelbs jo 
mirtį.

Paliko liūdinčią žmoną Oną, ke- 
turių metukų sūnelį Jonuką ir čia 
pat Melbourne gyvenantį brolį 

1 Antaną.
Amžiną jam atilsį!

SPORTAS

XXI-sios SPORTO ŠVENTĖS 
MELBOURNE NUGALĖTOJAI:
Vyrų krepšinio — Syd. “Kovas” 
Moterų krepšinio, — Adei. “Vytis” 
Berniukų krepš., — Adei. “Vytis” 
Merg. krepš., — Melb. “Varpas”

Vyrų komand. baudų metimo— 
Adei. “Vytis”
Moterų komand. baudų metimo — 
Adei; “Vytis”
Vyrų individ. baudų metimo — 
A. Sankauskas B. “Neris”
Mergaičių individ. baudų metimo 
— R. Kasperaitytė S. “Kovas”

Vyrų tinklinio, — Syd. “Kovas” 
Moterų tinklinio, - Geelg. “Vytis”

STALO TENISO
Vyrų komandinės - Melb. “Varpas 
Moterų komand. — Syd. “Kovas” 
Vyrų vienetų — V. Sirjatavičius 
Melb. “Varpas”
Moterų vienetų — R. Araitė Syd. 
“Kovas”
Vyrų dvejetų — V. Sirjatavičius— 
R. Jarutis Melb. “Varpas”
Moterų dvejetų — N. Švedaitė — 
O. Pilkienė Canb. “Vilkas”
Mišrus L Kviecinskienė — V. Sir­
jatavičius Melb. “Varpas”

ŠACHMATAI:
Komandinė — Melb. “Varpas” 
Žaibo turnyro — A. Baltutis Meib. 
“Varpas”

GOLFAS
Laimėtojas — J. Roberts Canb. 
“Vilkas”
Sėkmingiausias — R. Ragauskas 
Melb. “Varpas”
Lauko tenisas — esant blogam orui 
varžybos neįvyko.

Naujoji A.L.F.A.S, Valdyba su­
sideda iš sekančių asmenų: pir­
mininkas J. Tamošiūnas, sekreto­
rius R. Ragauskas ir iždininkas 
O. Baltrušaitis.
1971 m. Australijos Liet. Rinktinės 

Vyrų Krepšinio
R. Daugalis (Adei.), A. Reivytis 

(Adei.), L. Austas (Adel.), vice. 
Kapt A. Andrejūnas (Bankst.),

• a. t a.
Didžiam, nuoširdžiam ir tauriam Lietuviui VLADUI DAILY- 

DEI netikėtai ir staigiai mirus, jo Perth gimines Lietuvoje 
ir geriems jo prieteliams Australijoje reiškiame didelę už­
uojautą ir kartu liūdime.

Leonas Vasiliūnas ir sūnus iš Adelaidės ir
- r Jurgis Miliauskas iš Perth

Jaunimo Koncertas
LIETUVIŲ DIENOS MELB.

Vienas iš žymiausių jaunimo 
meninių pasirodymų Lietuvių Die 
nose, tai Jaunimo koncertas. Tad 
su pakilia nuotaika rinkomės į 
Kew Town salę, kur gruodžio 30 
d. vyko Jaunimo koncertas. Pir­
mosios koncerto dalies scena buvo 
dekoruota tautiniais motyvais. 
Scenos gilumoje virš Gedimino 
stulpų švietė trispalvė vaivorykš­
tė, o scenos pakraščiais aukštos 
stilizuotos tulpės, koplytėlė, priek­
lėtis. Šios dekoracijos buvo pa­
ruoštos Geelongo Jaunimo choro 
vadovo M. Kymanto. Pranešėja 
D. Juškaitė pristato pačius jau­
niausius koncerto dainininkus — 
Geelongo Jaunimo Chorą. Dainuo­
damos scenon įeina mergaitės, o 
jos visos gražiais tautiniais rū­
bais, o vėliau ir berniukai su dal­
giais ant pečių. Jaunimo choras 
išpildė ilgesingų dainų pynę Per 
laukelį jojau. Pora mergaičių ir 
pora berniukų padūdavo dūdelė­
mis, o V. čirvinskas pagrojo akor­
deonu.

Iš Albury apylinkės R. Maika- 
revičiutė deklamavo B. Daugirdai­
tės eilėraštį Po eukaliptais išdi­
džiais. Morningtono jaunimo gru­
pė, paruošta E. Šilienės, išpildė 
taip pat įspūdingą išraiškos šokį 
Miško gėlės. Iš Canberros jaunas 
trimitininkas Edvardas Žilinskas 
trimitavo Kalvelį ir maršą trimitu.

Pirmąjį kartą Lietuvių Dienose 
pasirodė Pertho tautinių šokių 
grupė Šatrija ir išpildė dainų, tau 
tinių šokių ir deklamacijų pynę 
Sekminių Vainikas, šis gyvas, jud­
rus pasirodymas buvo ne vien 
Sekminių vainikas, bet ir viso kon­

certo vainikas, sulaukęs publikos 
ilgų ovacijų.

Pertraukos metu įvyko Geelon­
go radio 3GL lietuviškos progra­
mos loterijos laimingojo bilieto 
traukimas. Radio programos va­
dovė Elena Jomantienė bilietą iš­
traukti pakvietė p. Maiksvytienę 
ir ta gražioji tautiniais rūbais lėlė 
atitoko Algiui Plūkui iš Sydnėjaus.

Koncerto antrąją dalį pradėjo 
Morningtono išraiškos šokių gru­
pė savo antruoju išėjimu scenon, 
išpildydama gyvą Gitaros šokį. 
Irena Urbanavičiūtė iš Wodonga 
su įsijautimu mintinai paskambi­
no pianinu, o jos du broliai Urba- 
navičiai pagrojo etiudus smuiku 
ir cele. Po jų Melbourne jaunimas 
pasireiškė moderniu Naujos For­
mos vaidinimu, nuolat žybčiojant 
šviesom, pritemdytoj scenoj. Šis 
naujų formų ieškojimas lietuviš­
kos dvasios išreiškimui savo dai­
nomis, deklamacijomis, muzika, 
teikė ir estetinio pasigėrėjimo, 
buvo gerai paruoštas.

Sydnėjaus jaunimas pasirodė su 
vaidinimu Tėvynės Ilgesys. Vai­
dinimas pristatytas taip pat mo­
derniškoj dvasioj. Menkai apšvies 
toj scenoj nuolat blykčiojo švie­
sos, skambėjo džiaso gitaros, bub- 
nas, gaudė elektriniai vargonai, 
akordeonas. Vargu ar tokiame 
triukšme buvo galima pajusti Tė­
vynės ilgesys, kas buvo užsimota 
pavaizduoti.

Malonu paminėti, kad koncerto 
programos išpildyme dalyvavo 
daug jaunimo. Tai buvo rinktinės 
atskirų kolonijų jaunimo pajėgos!

Mieliems Tėviškės Aidų skaitytojams, Lietuvių Saleziečių 
bendradarbiams, sveikinimai, linkėjimai, maldų užtikrini­
mas visų Lietuvių Saleziečių vardu
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VIEŠPATIES METAMS!

Kun. Petras M. URBAITIS, SDB

Kapt. G. Brazdžionis (Geel.), V. 
Brazdžionis (Geel.), J. Obeliūnas 
(Geel.), A. Milvydas (Melb.), V. 
Mačiulaitis (Melb.), G. Gustafson 
(Syd.), A. Čerkesas (Syd.), S. Lu­
koševičius (Syd.), Mikalauskas 
(Syd.).

Treneris D. Atkinsos.
Moterų Krepšinio

V. Juciutė kapt. (Adei.), B. Latvė- 
naitė (Adei.), K. Stalbaitė (Adei.), 
N. Marcinkevičiūtė (Adei.), Sink- 
lėraitė (Bankst.), A. Jankauskai­
tė (Geel.), R. Vaičekauskaitė 
(Geel.), R. Šidlauskaitė (Mėlb.),
L. Smilgevičiūtė (Melb.), A. Ta­
mošiūnaitė (Melb.), S. Gustafson 
(Syd-), R. Araitė (Syd.), A. Kas­
peraitytė (Syd.).

Treneris A. Reivytis.
Jaunių Krepšinis

A. Jaunutis kapt. (Adei.), A. Pau­
liukevičius (Adei.), K. Pauliukevi­
čius (Adei.), P. Andrejūnas 
(Bankst.), S. Bernotas (Bankst.), 
E. Gvildys (Geel.), R. Gvildys 
(Geel.), A. Rakauskas (Geel.), 
P. Baltrūnas (Melb.), A. Verbyla 
(Melb.), G. Genys (Canb.), A. 
Pilka (Canb.), M. Liubinskas 
(Syd.).

Treneris A. Ignatavičius.
Mergaičių Krepšinis

K. Stalbaitė (Adei.), A. Stalbaitė 
(Adei.), K. Schultze (Adei.), A. 
Mačiulytė (Geel.), L. šrėderytė 
(Geel.), R. Šidlauskaitė kapt. 
(Melb.), A. Tamošūnaitė (Melb.), 
V. Katiliūtė (Melb.), R. Araitė 
(Syd.),A. Kasperaitytė (Syd.),
L Katsiušytė (Syd.).

Treneris A. Reivytis.
Vyrų tinklinis

S. Lukoševičius, K. Krapauskas, 
G. Sauka, V. Soha, R. Zenkevičius,
M. Mauragis, J. Eismontas, K. 
Starinskas.

Moterų tinklinis
N. Wolf, R. Zenkevičienė, L Lus- 
combe, S. Lipšienė, R. Starinskie- 
nė, L. Luckaitė, L. Luckaitė, A. 
Morkūnaitė, M. Atkinsos.

Gražbilyste „Mūsų Pastogėj”
Kalėdiniame “Mūsų Pastogės” 

numeryje A. Matukevičienė rašo 
tema: “Atminkime ir šitai”. Čia 
ji sumini sovietų ir vokiečių oku­
pacijas ir sustoja prie kacetų. Ji 
sako, kad tai “nėra istorija ar 
“hakenJkreucais” suteptas kroni­
kos lapas. Tai yra vėl dabartis 
šiandien.” “Vėl tempiame savo 
tautos vyrus į sunaikinimo lage­
rius. . .” Baigia šį straipsnį suras- 
dama kaltę pas kunigus: “Ar ir 
jūs, Didžiojo Mokytojaus mokslo 
skelbėjai ir daktarai, jau nebeti­
kite Jo meile žmogui ir teisingu­
mui, kad rėkaujate su pasamdyta 
gauja? Ar jums nesvarbu, ar jums 
vistidk? Ne, galbūt jums ne vis- 
tiek?! Jūs galėjote nusiplauti ran­
kas ir atsisakyti nekaltą žmogų 
teisti; bet jūs, kaip ano meto ro­
mėnai, skubate durti jo šoną ir 
laukiate dalintis rūbais. Jums ne 
vistiek!”

Retorika, kaip Cicerono. Ale­
gorija suvesta į kančią ant kry­
žiaus. Kas tas kankinys, nepasa­
kyta. Gal ir numanu, ką autorė 
turi mintyje, bet vargiai tas pats 
kankinys pretenduoja į šitokią 
Didžiojo Mokytojo vietą. Ar vertė­
jo imti šitokį didelį palyginimą? 
Kiek panašumo šitame palygini­

me, tiek pat ir tiesos. Norėta tik 
visa gražbilyste išprausti kuni­
gus. Kalėdiniame numeryje tai 
neįprastas pasveikinimas, kokio 
iki šiol mūsų spaudoje nebūdavo.

Neaiški jos idėja ir apie tuos ka- 
cetus. Nei čia tų kacetų pas mus 
yra, nei kas ką nori į juos sodinti. 
Kalbėti apie artimo meilę ir tei­
singumą ne labai tinka, jei čia pat 
kai kurie plakami kaip kacetinin- 
kai. Autorė parodė drąsą ir pui­
kią retoriką, bet labai maža tie­
sos. Kun. P. Vaseris

rOfiUU CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

ŽEMĖ STATYBAI ir INVESTACIJAI

■už sutartą kainą visose apylinkėse.
Mažas depozitas, lengvas išmokėjimas.

Kainaraščiai gaunami be jokio įsipareigavimo.

Teirautis: Mrs. CRAIG 67.7501 A/H 243.559 arba 546.0790
WILLMORE & RANDELL 150 Queen St., Melbourne
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